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Solīt sola, bet...
Ātri laiks uz priekšu stei-

dzies,
Vēlēšanu stress ir beidzies.
Raudzīsim, kas tālāk būs, 
Vai ir mainījuši mūs.

Deputāti sola drīzi
Tautai dāvāt paradīzi,
Sauļošanos ārzemēs,
Tiklīdz laiciņš te kļūs vēss.

Sola darbu, algas lielas –
Neviens nepaliks uz ielas.
Ja kas pietrūks, padoms īss –
Deputātiem paprasīs.

Bet, ja budžets nonāks spru-
kās,

Atkal svaigus eiro drukās.
Varbūt ziedojumus lūgs,
Pensijām ja naudas trūks.

Solījums ir prāta spēle,
Spēlē tas, kam veikla mēle.
Paruna te vietā gan –
Tukša muca tālu skan!

Maiga Kurčanova
Stelpes pagastā

Aicina apgūt 
franču valodu

Biedrības «Jauntatne smai-
dam» brīvprātīgais Hektors 
Žonkors (Hector Joncour) no 
Francijas rīko franču valodas 
nodarbības Vallē un Vecum-
niekos. 

Nodarbības ir bez maksas 
un notiek katru nedēļu līdz pat 
nākamā gada jūnijam. Piedalī-
ties var jebkurš interesents bez 
vecuma ierobežojuma. Svarīgs 
regulārs nodarbību apmeklē-
jums un pamata angļu valodas 
zināšanas, lai sazinātos ar sko-
lotāju. Hektors Latvijā dzīvo 
kopš jūlija un pakāpeniski ap-
gūst latviešu valodu.

Valles vidusskolas bibliotē-
kas telpās nodarbības notiek kat-
ru ceturtdienu pulksten 15.00, 
Vecumnieku tautas namā – kat-
ru pirmdienu pulksten 16.30.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Baltu vienības diena kalen-
dārā ir kopš 2000. gada, 
kad skaistkalnieši sanāk 
kopā ar kaimiņiem lietu-
viešiem, stiprinot abu 
tautu vienotību.

Dzied kopā
Ap septiņiem 22. septembra 

vakarā, karogiem plīvojot, abu 
valstu pārstāvji sanāca Latvi-
jas un Lietuvas robežpunktā 
uz Mēmeles tilta. Kaimiņi sa-
rīkojumam bija sagatavojuši 
seno lietuviešu zīmes. Vairāk 
nekā pussimts cilvēku veidoja 
simbolisku apli, dziedāja abu 
valstu himnas, teica uzrunas 
un sniedza dāvanas.

Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 
pauda prieku par kopīgo atce-
res dienu, pieminot divu tautu 
spēju apvienoties Saules kaujā 
pirms 782 gadiem. «Arī šodien 
mēs visi varam pielikt spēku, 
lai vienotība nezustu,» vēlēja 
G. Kalniņš. 

Skaistkalnietis Arvo Karel-
sons atgādināja notikumus 

Ugunskuri apliecina kaimiņu atbalstu
 � Latvieši un lietuvieši tiekas Skaistkalnē

pirms 11 gadiem, kad tilta 
abās pusēs noņēma robežbarje-
ras. Vienības dienas dalībnie-
ki pulcējās Latvijas pusē pie 
piemiņas staba, kurš uz valstu 
robežas uzstādīts, atsaucoties 
uz Imanta un Rimanta Ziedo-
ņu kopdarbu «Leišmalīte». 

Senču tradīcijas 
Skaistkalnes pagasta pār-

valdes vadītāja Ineta Skustā 
atgādināja par vēsturiskajiem 
notikumiem, kad ārēji naba-
dzīgās, bet spēcīgās baltu tau-
tas ar gudrību sakāva turīgo 
Zobenbrāļu ordeni. Iededzot 
ugunskuru – Baltu vienības die-
nas simbolu – I. Skustā pauda: 
«Senlaikos cilvēki sazinājās ar 
ugunskuriem. Tie dega visos 
pakalnos ar domu: mēs būsim 
kopā, mēs cits citu atbalstīsim. 
Arī tagad dodam zīmi, ka tikai 
kopā mēs, baltu tautas, varam no-
turēties pasaules tirgū, kur ma-
zām nācijām ir jācīnās par sa-
vām tiesībām, valodu un pa-
stāvēšanu.»

Klausoties folkloras kopas 

«Dreņģeri» dziedājumā, kai-
miņi aizdedza lāpas mūspuses 
ugunskurā.

Dāvina instrumentu
Lāpu gājiena ceļš vijās pāri 

robežai uz Ģermanišķu parku, 
kur iekūra lielo Baltu vienības 
ugunskuru. Kaimiņi bija sarū-
pējuši Rudens saulgriežu jeb 
vienādību dziesmas un izdarī-
bas laikam, kad diena un nakts 
ir vienādi garas, iezīmējot ga-
da tumšākā posma sākumu. 

Latvieši tika iepazīstināti ar 
pašdarinātiem mūzikas instru-
mentiem, un folkloras kopa 
«Dreņģeri» dāvanā saņēma rit-
ma instrumentu – izkaltētu un 
piepūstu cūkas pūsli, kurā ie-
bērtas baltās pupiņas. 

Ugunij ziedota maize, vista, 
graudi un sāls, lai vairotu lab-
klājību, pārticību, izvairītos no 
nelaimēm, ugunsgrēka un sau-
suma. Nosalušos pasākuma da-
lībniekus sildīja sātīga zupa.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Lauma Kalēja
Baltu vienības dienas lielais ugunskurs Ģermanišķu parkā iededzināts ar lāpām, kas atnestas no 
latviešu kurtā ugunskura Skaistkalnē.



Svētki ikdienā
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Vecumnieku novada 
domes Sabiedriskās 

kārtības nodaļas 
dežurējošās patruļas 

diennakts tālruņi: 
63920587, 25477131.

Jana 
Juste,

Vecum-
nieku 
tautas 
nama 

vadītāja
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Vērienīgākais simtgades 
notikums – XXVI Vis-

pārējie Dziesmu un XVI Deju 
svētki, kas pulcēja 43 tūksto-
šus dalībnieku no Latvijas 
un citām valstīm, vēlreiz no 
jauna ikkatram parādīja, cik 
vienoti mēs esam dziesmā 
un dejā, mīlestībā pret mūsu 
kultūru un latvisko identitāti. 
Sviedri, asaras, noberztas po-
tītes, karsta saule, negulētas 
naktis un aizsmakusi balss 
nebija šķērslis, lai gūtu garīgo 
piepildījumu.

Vēl viens cikls ir noslē-
dzies, kad gandarīti varam uz-
elpot pēc piecus gadus ilgas 
repertuāra apguves un teikt: 
«Es tur biju. Es to pieredzēju. 
Es biju daļa no tā. Es daru Lat-
viju. Es esmu Latvija.» Simt-
gade ir laiks, kad vairāk pie-
vēršam uzmanību tam, ko 
mums nozīmē Latvija, kāda tā 
ir, kādu mēs to vēlētos redzēt, 
ko varam darīt, veidojot savu 
valsti. 

Latvija nepiedzima vienā 
dienā, un tā nevar vienā dienā 
beigties. Viss turpinās – kā 
Dziesmu svētki, tā arī simtga-
des svinības un mūsu katra 
apņemšanās darīt Latviju la-
bāku. Mūsu valsts aug reizē ar 
mums. Tomēr – kas mūs pada-
ra par latviešiem? Līdz ar va-
lodu tā ir vēlme kopt latvisko 

tradīciju un mīlēt mūsu zemi. 
Šogad ir ne tikai Latvijas 

simtgades gads, bet arī Eiro-
pas kultūras mantojuma gads, 
kas vēl jo vairāk ikvienu mu-
dina apgūt, izzināt, meklēt mū-
su kultūras unikalitāti. Ir vērts 
vēlreiz atcerēties vēsturi, pār-
skatīt vecmāmiņas albumu, 
pašam darināt tautas tērpu vai 
rakstainus dūraiņus, kas 18.
novembrī sildīs kā rokas, tā 
dvēseli. 

Šis ir īstais brīdis, kad kul-
tūras identitāti varam ap-

liecināt, piedaloties amatier-
mākslas kolektīvos. Tas vairo 
pozitīvas emocijas un dažādo 
dzīves norises. Tas palīdz 
veidot novada tēlu, saglabāt 
vietējās tradīcijas un nodot tās 
nākamajām paaudzēm. Aici-
nu ikvienu rast sevī vēlmi un 
talantu, līdzdarboties un tur-
pināt latvisko tradīciju! Nāka-
mie Dziesmu svētki gaidāmi 
pēc pieciem gadiem, tomēr ar 
svētku sajūtu varam piepildīt 
ik dienu.

Vēlos nosūtīt visskaistāko 
rudens ziedu pušķi Vecumnie-
ku senioru kora «Atbalss» da-
lībniekiem un diriģentei Ivetai 
Kaktiņai par sagādāto prieku, 
ar labi zināmām un  sirdij tu-
vām dziesmām sveicot pan-
sionāta «Atvasara» iemītniekus 
un darbiniekus Starptautiskajā 
senioru dienā. Paldies visas 
mūsu saimes vārdā!

Zaiga Švāģere
pansionāta «Atvasara» 

vadītāja

Pateicamies Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes vadītājai Ine-
tai Skustai par sadarbību grāv-
ja tīrīšanā. Paldies par atsaucī-
bu un palīdzību ne tikai darba 
laikā, bet arī brīvdienās.

Oktobra ielas 
iedzīvotāji

Vecumnieku pagasta mu-
zejs, pensionāru un invalī-
du biedrība «Virši», Biruta 
Liede un pašvaldības vadī-
ba 15.septembrī piedalījās 
pasaules akcijā «Stādām 
nākotni – katram savu 
laimes koku».

Īpaša ābele
Pasaules talka sākās Jaun-

zēlandē un sekoja Saulei, die-
nas garumā pārstaigājot visas 
laika joslas un noslēdzoties 
Havaju salās. Akcijā piedalī-
jušās 150 valstis. Ar dalību 
apliecinām mīlestību Latvijas 
simtgadei, nākamajām paau-
dzēm un mūsu ilgtspējai.

Pie Sarkanās skolas iestā-
dījām ābeli, jo jau no skolas 
pirmsākumiem te atradies aug-
ļu dārzs. Ābele izraudzīta mū-
su novada kokaudzētavā «Dzēr-
ves» Vallē. 

Pirmās Latvijas brīvvalsts 
laikā «Vīndedžu» mājās Vec-
muižā ražīgi darbojās Alek-
sandra Liedes (1873-1949) 
dārzniecība. Tajā audzēti aug-
ļu koku, ogulāju, rožu un citu 
ziedu stādi, vēstīts 1934. gada 
pavasara cenu rādītājā. 1938. ga-
da 21. maija laikrakstā «Brīvā 
Zeme» rakstīts: «Vecmuižas 
pagasta meža dienās [..] iestā-
dīja 260 ābelīšu un 112 ķiršu 
kociņu Rīgas-Vecmuižas šo-
sejas malā 2 km garā ceļa ga-
balā. Augļu kociņus dāvināja 
vietējais dārznieks Aleksandrs 
Liede.» Tādēļ akcijā stādāma-
jam kociņam izvēlējāmies zie-
mas šķirnes ābeli «Antonov-
ku».

Katram savu laimes koku
Atmiņu stāsti

Pēc kopīgās ābeles stādī-
šanas muzejā turpinājās cikls 
«Sarunas Arnolda Spekkes 
viesistabā». Kā goda viešņa 
bērnības atmiņās un dzīves 
pieredzē dalījās dārznieka      
A. Liedes mazmeita Biruta 
Liede – ķirurģe, tulkotāja, 
stāstu rakstītāja latviešu un 
zviedru valodā, vairāku grā-
matu autore no Liepājas. At-
miņu krājumā «Tvērumi» par 
vectēvu un viņa darbiem Biru-
ta raksta: «Sestdienās brau-
cām baznīcu pušķot. Sniega 
bumbas sakārām solu galos, 
ap kanceli un altāri. Visa baz-
nīca balta!» 

Muzejs ieguva vērtīgu 
krājumu vēsturisku liecību un 
faktu par dārznieku Alek-
sandru Liedi un viņa dzim-   
tu.

«Krāšņa kā līgava, dāsna 
kā māte, ar stiegrainu un raup-
ju stumbru, spēcīgiem zariem 
un tomēr sievišķīga, nedaudz 
nolīkusi, kā mūžīgu pasaules 
rūpju nastu turot – tāda ir   
ābele. [..] Ābeles liktenis ir 
viens – ziedēt un augļus nest.» 
Šos nezināmā autora vārdus 
veltu mūsu kopīgi stādītajai 
ābelei, Aleksandra Liedes pie-
miņai un Latvijai.

Paldies visiem, kuri pieda-
lījās, atbalstīja un palīdzēja 
15. septembra pasaules talkas 
dienā, īpaša pateicība Aiva-
ram Teseļskim!

Rita Kovala,
Vecumnieku 

pagasta muzeja 
vadītāja

Kopīgi iestādītais kociņš priecēja ikvienu akcijas dalībnieku.
Foto no muzeja albuma. 
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APSPRIEDĪS  STRATĒĢIJU
Bārbeles tautas namā 6. novembrī pulksten 15.30  tūrisma uzņēmēji, atpūtas pakalpojumu 

sniedzēji, saistīto nozaru pārstāvji, pašvaldības speciālisti un citi interesenti aicināti uz 
kopsapulci, lai apspriestu Vecumnieku novada tūrisma stratēģiju.

Plašāka informācija pie Daces Šileikas, Attīstības plānošanas nodaļas vadītājas – 
projektu vadītājas, pa tālruni 29285443.

Vecumnieku novada do-
mes sēdē 26. septembrī 
izskatīts 21 darba kārtības 
jautājums. Lēmumu 
pieņemšanā nepiedalījās 
viens deputāts.

Telpu remonti
Vecumnieku novada paš-

valdības vispārējās izglītības 
iestādēs jaunajā mācību gadā 
mācības sākuši 807 skolēni, 
par 7 vairāk nekā pērn, domes 
sēdē ziņoja izpilddirektore Ai-
ga Saldābola.

Aktīvi notiek remontdarbi 
Vecumnieku tūrisma informā-
cijas punktā, kur ieklāj jaunu 
grīdu, ierīko ūdens un kanali-
zācijas sistēmu.

Būvdarbi rit pagastos. Ne-
pilnas nedēļas laikā Stelpē pa-
beigta dīķa rakšana un daļa ze-
mes ir nolīdzināta. Tiklīdz kļūs 
sausāks, sakārtos pārējo terito-
riju, skaidroja izpilddirektore. 

Ziņo par skolām un būvdarbiem
 � Pašvaldība sakārto ceļus un meliorācijas sistēmas

Bārbeles pagastā pabeigts 
remonts sociālā darbinieka ka-
binetā un elektromontāžas dar-
bi divos dzīvokļos Bauskas ielā 
5. namā.

Skaistkalnē aiz baznīcas sa-
kārtots stāvlaukums, tur vēl plā-
nots uzvest melnzemi un iesēt 
zālienu. Strauts iztīrīts 420 met-
ru garumā, lai ūdens varētu plūst 
uz dīķi. Pagasta pārvaldes saim-
niecības daļa ir sakārtojusi auto-
busu pieturu, noņemta bojātā 
jumta daļa, pārsegums atjau-
nots. 

Valles pagastā turpinās ceļa 
Mednieki-Gali pārbūve. Taur-
kalnē pabeigts remonts kana-
lizācijas sistēmai. 

Kurmenes pagastā remontē 
jumtu mājai «Silmači», pabeigts 
remonts uz ceļa Spodras-Krie-
viņi.

Meliorācijas sistēmas
Dome nolēma līdz šī gada 

10. novembrim apkopot in-
formāciju un sagatavot priekš-
likumus par koplietošanas me-
liorācijas sistēmām novadā. 
Iecerēts izveidot sarakstu ar 
katrā pagastā nozīmīgāka- 
jām koplietošanas meliorācijas 
sistēmām, piešķirot tām no-
teiktu statusu. Pēc tam lems 
par saistošo noteikumu izstrā-
di un pieņemšanu, lai noteik-
tu, kā tās apsaimniekot un kā-
da ir atbildība, ja prasības ne-
pilda. 

Vecumnieku novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis 
Kalniņš informēja, ka pašval-
dībām līdz 2020. gadam ir ie-
spēja saņemt atbalstu projek-
tiem, kuru mērķis ir sakārtot 
koplietošanas meliorācijas sis-
tēmas. 

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko 

attiecību nodaļas 
vadītāja

Latvijas simtgades projekta 
«Atceries Lāčplēšus» gaitā 
Vecumnieku parkā top vieta, 
kur uzstādīs piemiņas stēlu un 
divus pultsakmeņus novada 
Lāčplēša ordeņa kavalieriem.

Parkā tiek veidota bruģēta 
taciņa no tautas nama uz Dārza 
ielas sākumu, stāsta pašvaldības 
izpilddirektores vietnieks Gun-
tars Veismanis. Pa labi no tās ie-
rīko laukumu un pamatus stēlai, 
pie kuras vedīs bruģēts celiņš. 
Stēlu uzstādīs bruģētā lauku-
mā uz stiprinātiem pamatiem.

Piemiņas vietu svinīgi atklās 
Lāčplēša dienā 11. novembrī. 
Uz stēlas un pultsakmeņiem 
iegravēs 17 Lāčplēša ordeņa 
kavalieru vārdus. Granītu stē-
lai un pultsakmeņiem ir sagā-
dājusi Aizsardzības ministrija, 
to apstrādā un gravē SIA «Ak-
mens apstrādes centrs AKM». 
Stēlas izmaksas ar gravēšanu, 

Oktobra vidū stēlas uzstādīšanas vietu iezīmēja topošais lau-
kums un pamatu padziļinājumi, kā arī jaunveidojamais celiņš.

Foto – Antra Ērgle

Top vieta varoņu stēlai

transportēšanu un uzstādīšanu 
ir 5074,53 EUR ar pievienotās 
vērtības nodokli (PVN).

Bruģēto taciņu cauri par-
kam pašlaik iecerēts uzbūvēt 
daļēji, nākamgad atvēlot atliku-

šos līdzekļus pabeigšanai, skaid-
ro G.Veismanis. Tā būs apgais-
mota. Taciņu būvē SIA «Ad-
master». Būvdarbu izmaksas 
ir 9108,40 EUR.

Antra Ērgle

Stipendijas 
saņem astoņi
No Vecumnieku novada 
šajā mācību gadā ar 
Vītolu fonda administrēta-
jām stipendijām studē 
astoņi jaunieši.

Niklāvs Ņikiforovs saņem 
Asjas un Berndta Everts pie-
miņas stipendiju, Marika Sa-
dovina – Draugu stipendiju, 
Žaklīna Rodņina – SEB sti-
pendiju, Dana Veismane – 
«Danske Bank» stipendiju, 
Terēze Strode – Aivara Ander-
sona ģimenes stipendiju, Kiti-
ja Mikalaucka – Elgas Ro-
dzes-Ķīselis stipendiju, Raivis 
Mikalauckis – «Daugavas va-
nagu» Kanberas nodaļas sti-
pendiju, Ineta Kaira – Astrīdas 
un Laimona Jansonu stipendi-
ju.

Šajā mācību gadā fondā 
stipendijās izmaksās vairāk 
nekā 1,2 miljonus eiro 704 stu-
dentiem no visas Latvijas. Ar 
11 valstu ziedotāju atbalstu 
studijas sāk 282 pirmkursnie-
ki, 422 stipendiāti studijas tur-
pina.

Vairāk informācijas vietnē  
vitolufonds.lv.

Vītolu fonds

Nostiprina 
ezera krastmalu
Vecumnieku Vecā 
ezera krastmalā rit 
pludmales nostiprināšana.

Darbi sākti, izmantojot 
vasarā kritušos ezera līmeni, 
stāsta pašvaldības izpilddirek-
tores vietnieks Guntars Veis-
manis. Jaunu koka stabiņu 
balstu konstrukcija nomaina 
mitruma gadu gaitā sabojātās 
rindas visā pludmales garu-
mā. Darbi uzticēti SIA «Būve 
Uzvara», atvēlot 12 tūkstošus 
eiro no dabas resursu nodoklī 
iekasētajiem līdzekļiem.

Savukārt Jaunajā ezerā ie-
laisti zivju mazuļi. Vecajā eze-
rā to plānots darīts, kad ūdens 
līmenis būs dabiskā ceļā at-
jaunojies.

G. Veismanis cer, ka rudens 
un ziema pēc sausās vasaras 
nesīs pietiekamu nokrišņu dau-
dzumu, lai ūdens atjaunotos 
gan upītē, gan abos Vecum-
nieku ezeros.

Antra Ērgle
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Valsts izglītības attīstības 
aģentūras (VIAA) 
organizētajā konferencē 
par mērķtiecīgu karjeras 
izglītības attīstību 
12. oktobrī RISEBA 
Arhitektūras un mediju 
centrā Rīgā pulcējās vairāk 
nekā 280 pedagogu – 
karjeras konsultantu un 
jauniešu.

Noderīgi notikumi
Nacionālā konference 

«Mērķtiecīga karjeras attīstī-
bas atbalsta pilnveide izglītī-
bas iestādēs» bija veltīta karje-
ras attīstības atbalsta nozīmei 
un pilnveidei Latvijas izglītības 
iestādēs. Konferencē pulcējas 
izglītības iestāžu pedagogi – 
karjeras konsultanti, Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) projekta 
«Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības ies-
tādēs» 8.3.5.0/15/I/001 koor-
dinatori un reģionālo diskusi-
ju «Vadi savu karjeru pats» 
aktīvākie jaunieši.

VIAA Informācijas un kar-
jeras atbalsta departamenta di-
rektore Inta Asare iepazīstināja 
ar šī gada septembrī rīkotās ap-
taujas rezultātiem par karjeras 
attīstības atbalstu vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs. 
Aptaujā piedalījās vairāk nekā 
19 tūkstoši 7. – 12. klašu un 
profesionālās izglītības iestāžu 
audzēkņu. Rezultāti liecina, ka 
lielākā daļa aptaujāto jauniešu 
izprot karjeras atbalsta nozīmi 
skolās. Jaunieši kā noderīgāko 
notikumus nosaukuši Karjeras 
nedēļu, Ēnu dienas un mācību 
ekskursijas uz uzņēmumiem.

Jaunieši karjeru vada paši
 � Apspriež profesionālās attīstības atbalstu izglītības iestādēs

Pārstāv skaistkalniete
Konferences dalībnieki ie-

pazina ESF projekta aktualitā-
tes, diskutēja par karjeras at-
tīstības atbalsta nozīmi Latvi-
jas izglītības iestādēs, kā arī 
uzklausīja jauniešu viedokļus 
par karjeras attīstības atbalsta 
pakalpojumiem skolās un paš-
valdībās. 

Jauniešu diskusijā piedalī-
jās Skaistkalnes vidusskolas 
audzēkne Linda Valaškeviča, 
Zemgales reģionālās diskusi-
jas «Vadi savu karjeru pats» 
dalībniece no Vecumnieku no-
vada. Jauniete konferencē uz-
aicināta piedalīties, jo aktīvi 
iesaistījās diskusijās reģionā-
lajā pasākumā. 

Vienlaikus ar konferenci 

notika karjeras attīstības at-
balsta pakalpojumu sniedzēju 
informatīvo stendu izstāde, ku-
rā karjeras konsultanti un pro-
jekta koordinatori varēja iepa-
zīties gan ar individuālo pa-
kalpojumu sniedzēju, gan or-
ganizāciju, iestāžu un biedrību 
piedāvājumu.

Konference notika ESF pro-
jekta «Karjeras atbalsts vispā-
rējās un profesionālās izglītī-
bas iestādēs» 8.3.5.0/15/I/001 
gaitā, to īsteno VIAA. Vecum-

nieku novada dome kā sadar-
bības partneris projektā iesais-
tījās 2017. gadā, kad parakstī-
ta vienošanās par karjeras pa-
sākumu īstenošanu novada 
izglītības iestādēs, kā arī pie-
ņemts darbā pedagogs karje-
ras konsultants. 

Sintija Kreimane,
pedagogs 

karjeras konsultants
Dace Šileika,

projektu 
vadītāja

Foto no VIAA albuma. 
Skaistkalnes vidusskolas skolniece Linda Valaškeviča (otrā no labās) diskusijās pārstāvēja Ve-
cumnieku novadu.
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Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolā 14. septem-
brī novada pašvaldības 
pārstāvju sarunā ar 
Satiksmes ministrijas (SM) 
un akciju sabiedrības 
«Latvijas Valsts ceļi» (LVC) 
vadību apspriesti konkrētu 
jautājumu risinājumi.

Meklēs sadarbību
Pašvaldību pārstāvēja no-

vada domes un pagastu pār-
valžu vadītāji. Diskusijā ap-
spriesti konkrēti projekti un 
ceļu posmi valsts ceļu uzturē-
tāju pārziņā, kur pašvaldība 
un novada iedzīvotāji gaida 
uzlabojumus. Kā uzsvēra sa-
tiksmes ministrs Uldis Augu-
lis (ZZS), ceļu sakārtošanas 
programma ar finansējumu 
turpmākajiem gadiem ir izvei-
dota saskaņā ar plānošanas 
reģionu prioritātēm, ņemot vērā 
konkrētu apdzīvoto vietu eko-
nomisko aktivitāti un trans-
porta plūsmas intensitāti. 

Pašvaldības vadītājs Guntis 
Kalniņš informēja, ka līdz ar 
ceļa uzlabošanu Rīgas un Lie-
tuvas virzienā transporta plūs-
ma caur Vecumniekiem du-
bultojusies. LVC vadītājs Jānis 
Lange solījās pārbaudīt, kā 
mainījusies satiksmes intensi-
tāte. SM un LVC vadītāji in-
formēja, ka tuvāko gadu plānā 
varētu iekļaut Vecumnieku 
centra krustojuma pārbūves 
projektēšanu, uzlabojot satik-
smes drošību ar rotācijas apli. 

Tas gan neietvers tālāku 
asfaltēšanu Liepu ielas virzie-
nā, kur par putekļaino grants 
segumu un drošu ietvju trūku-
mu gājējiem visbiežāk saņem-
tas sūdzības. Pašvaldības un 
SM pārstāvji vienojās meklēt 
sadarbības risinājumu, piemē-
ram, valsts ceļu uzturētājiem 
nodrošinot brauktuves, paš-
valdībai – ietves izbūvi. 

Dotācija par kilometru
Pašvaldība pēc Vecumnie-

kos uzstādītā radara pozitīvā 
efekta aicina tādu uzstādīt arī 
Bārbelē vai Skaistkalnē, kam 
LVC vadība neiebilda. Pašval-
dības pārstāvji izklāstīja prob-
lēmu ar smago transportu no 
Lietuvas, kas Latvijā iebrauc, 
visticamāk, pārsniedzot pie-

Prasa konkrētus risinājumus
 � Valsts pārstāvji ceļus sola sakārtot saskaņā ar reģiona prioritātēm

ļaujamo svaru, bojājot ceļu no 
Skaistkalnes Rīgas virzienā. 
Kā novērojuši skaistkalnieši, 
lietuviešu vedēji nereti pulcē-
jas pirms Mēmeles tilta, sagai-
dot no citiem caurbraucējiem 
informāciju, ka uz ceļa nav 
policijas ekipāžu. Pēc pašval-
dības vairākkārtējas informā-
cijas policijai sarīkota kontro-
le ar svariem, kur izdevies 
pieķert tikai vienu pārkrautu 
vedēju, bet pārējie, vistica-
māk, saņēmuši brīdinājumu 
un gaidījuši, līdz ekipāža aiz-
brauks. 

Kā skaidroja valsts ceļu 
nozares vadītāji, pilotprojektā 
pārbaudītas jaunas tehnoloģi-
jas – asfaltā iestrādāti sensori 
automātiskai transportlīdzek-
ļu svara noteikšanai, ko plā-
nots ierīkot uz ceļiem pie ro-
bežas. Iecerēts ieviest arī vin-
jetes samaksas kontroli ar ra-
dariem.

Pārrunāta SM iecere nodot 
daļu grants ceļu posmu paš-
valdību pārziņā, piecus gadus 
piešķirot papildu dotāciju 
1600 eiro vienam kilometram. 
Vecumnieku novadā ir vairāki 
šādi posmi, galvenokārt Kur-
menes pagastā. Apspriesta 
valsts ceļa ūdens noteku kop-
šana Skaistkalnē.

Asfaltēšanas plāni
Kā informē LVC, plānots 

rīkot izpēti un projektēšanu tā 
dēvētās «Zemgales jostas» jeb 

reģiona ceļa no Bauskas nova-
da uz Aizkraukli caur Vecum-
nieku novadu asfaltēšanai. 
Nākamais plānotais asfaltēja-
mais posms varētu būt 10 km 
no Ozolaines līdz Bārbelei, 
kas pēc tagadējām cenām va-
rētu maksāt ap 4 miljoniem 
eiro. Grantēto ceļu posmu 
maršrutos Iecava-Stelpe un 
Misa-Vecumnieki asfaltēšana 
nav LVC tuvāko gadu plānos. 
Misas ceļa grants seguma iz-
pēti un projektēšanu varētu 
iekļaut 2020. gada plānā, pie-
ļauj LVC pārstāvji. Savukārt 
jau izstrādātie projekti tiks īs-
tenoti, un viens no tiem ir 
Stelpes grantsceļa asfaltēšana 
līdz Nīzerei.

U. Augulis sola nākama-
jai valdībai atstāt izpildāmu 
ceļu uzturēšanas finansēša-
nas plānu, kur reģioniem pare-
dzēti 37 miljoni eiro, ko vēl 
varētu palielināt 2020. gadā. 
Iecerēts panākt, ka ceļu sakār-
tošanai novirzītu nodokli par 
naftas produktiem un virsplā-
na budžeta ieņēmumus, to-
mēr tas vēl jāapstiprina valdī-
bā. Lielāka skaidrība par ceļu 
nozarei atvēlēto finansējumu 
būs nākamgad, kad būs zi-
nāms struktūrfondu līdzekļu 
apjoms Eiropas Savienības 
nākamā perioda budžeta plā-
nā.

Antra Ērgle, 
Ieva Pankrate

Vecumnieku pašvaldības amatpersonas Satiksmes ministrijas un ceļu uzturēšanas institūciju 
pārstāvjus iztaujāja par konkrētiem darbiem novadā.                               Foto – Ieva Pankrate

Satiksmes ministrs Uldis Augulis (no kreisās) un «Latvijas valsts 
ceļu» vadītājs Jānis Lange uzklausīja Vecumnieku novada ļau-
žu vajadzības ceļu kvalitātes uzlabošanai.
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Vecumnieku tautas namā
13. novembrī plkst. 19:00
demonstrēs dokumentālo 

filmu 
«100 gadi esības vējos»

par cilvēkiem, kas 
dzimuši vienā gadā ar 

Latvijas valsti.
Būs iespēja tikties ar 

filmas radošo komandu.

Piemin Saules 
kauju

Baltu vienības dienā 22. sep-
tembrī vienā no lielākajām iekš-
zemes kāpām – Zvirgzdes kā-
pā – bija iedegta uguns un 
pieminēti 1236. gada vēsturis-
kie notikumi. 

Kuplā skaitā, pilnmēness 
apspīdēti, klausījāmies Bārbe-
les muzeja vadītāja Voldemāra 
Barena stāstījumā par Saules 
kauju, kurā zemgaļi un lietu-
vieši kopīgiem spēkiem apkāva 
Zobenbrāļu ordeņa kareivjus. 
Vēstures pētnieku vidū nav 
vienprātības par kaujas norises 
vietu. Hronikā minētā Saule 
varētu būt gan Vecsaule Baus-
kas novadā, gan Šauļi Lietu-
vā. Pieminot šo notikumu, 
pilskalnos iededz ugunskurus. 

Folkloras kopas «Tīrums» 
vadītāja Irita Vimba aicināja 
godināt šo dienu un saprast, 
ka tikai vienotībā varam pa-
veikt diženas lietas. I. Vimba 
vēlēja, lai sanākšana Zvirgzdes 
kāpā kļūst par tradīciju. 

Skanēja dziesmas lietuvie-
šu un latviešu valodā, cildinot 
tautas, kas pierādīja vienotī-
bas spēku. Pēc kopīgām dzies-
mām un dančiem visi tika cie-
nāti ar tēju, cepumiem, rudzu 
maizi ar medu. 

Folkloras kopa «Tīrums» 
Baltu vienības uguņu sasauk-
šanos Zvirgzdes kāpā rīkoja 
jau sesto reizi, savukārt piekto 
gadu pasākumu organizē bied-
rības «Zemgales mantojums» 
un «Jaunatne smaidam». Šo-
reiz Baltu vienības dienas pie-
dzīvojuma pārgājiena dalīb-
nieki no Vecumniekiem līdz 
Zvirgzdes kāpai pievārēja 15 
kilometrus.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Saulaini siltajā pēdējā 
vasaras dienā Vecumnieku 
novada domes administrā-
cijas pārstāvji devās piere-
dzes apmaiņas braucienā 
uz Koknesi. 

Vēstures mantojums
Rīts sākās novada domes 

ēkā, kur mūs silti sagaidīja do-
mes darbinieki. Izsmeļošā pre-
zentācijā Kokneses novada do-
mes priekšsēdētājs Dainis Vin-
gris iepazīstināja ar apkārtnes 
norisēm. Kokneses kultūrvēs-
turiskais mantojums ir viena 
no lielākajām novada vērtī-
bām, un ļaudis to tur dārgu. 

Katram bija iespēja doties 
pie sava amata speciālista, lai 
apgūtu kolēģu pieredzi un sa-
ņemtu atbildes uz jautājumiem. 
Laiks sarunās paskrēja nema-
not. 

Tālāk mūsu ceļš veda uz 
Kokneses tūrisma informācijas 
centru, kas ir pieejams intere-
sentiem jau gadu. Tūrisma in-
formācijas konsultante Lauma 
Āre iepazīstināja ar Kokneses 
pils maketu, rādot tās izskatu 
pirms 300 gadiem. Informācijas 
centrā apskatījām novadnieka 
Pāvila Karpa gleznu izstādi 
«Koknese senāk un tagad».

Apskate dabā
Pēc nozīmīgo objektu ap-

skates gleznās devāmies uz 

Vērtīga pieredze Koknesē 
 � Mūspuses pārstāvji iepazīst cita novada vērtības un vidi

parku un pilsdrupām. Šovasar 
Kokneses pilsdrupas pārtop 
jaunā veidolā, rit rekonstruk-
cija. Daugavas un Pērses upes 
loki liecināja par rudens tuvo-
šanos ar dzeltenīgi sarkanīga-
jiem toņiem koku lapās. Iepa-
zināmies ar Likteņdārza sav-
dabīgo arhitektūras un dabas 
savienojumu Kokneses pussa-
lā.

Aizraujošs bija biedrības 
«Baltaine» piedāvājums Ra-
došajā mājā, kur piedalījāmies 
rotaļās un dejās. Baudījām ku-
lināro mantojumu un radošās 
aktivitātes – rakstīšanu ar tin-

tes kātu, gleznu veidošanu no 
vaska krītiņiem, «saulītes» tī-
šanu, rokassprādzes pīšanu un 
prāta asināšanu galda spēlēs. 

Bagātīga diena piedzīvota 
Latvijas sirdī – Koknesē. Pal-
dies Kokneses novada domes 
darbiniekiem par sirsnīgo uz-
ņemšanu, Tūrisma un sabied-
risko attiecību nodaļas vadītā-
jai Anitai Šmitei un domes 
priekšsēdētājam Dainim Vin-
grim par kopā būšanu visas 
dienas garumā!

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

STELPES PAMATSKOLĀ
3. novembrī plkst.19:00
Jaunsaules amatierteātra «Lau-

cis» izrāde «Labie nodomi jeb viena 
traka diena»

Autors B. Juhņēvičs, režisore – 
Inga Cepure

10. novembrī plkst.18:00
Īslīces amatierteātris «Dadži» izrāda pasaku pieauguša-

jiem un bērniem «Mežrozīte» pēc Valda Rūmnieka un 
Andreja Miglas pasakas motīviem

Režisore – Evita Novicka

24. novembrī plkst.18:00
Koncertuzvedums «Prieks un drosme ziemeļzemju teiks-

mās»
Teiksmas stāstīs čellists Mareks Radzēvičs un Stelpes 

amatiermākslinieki
Sarīkojumā varēs apskatīt norvēģu dabas fotogrāfa Geira 

Hansena fotogrāfijas un tikties ar autoru
Ieejas maksa – EUR 1,00

Izveido 
uzbrauktuvi
Misas tautas namam 
izveidota uzbrauktuve ar 
margām, lai ēkā varētu 
iekļūt cilvēki ar kustību 
traucējumiem un vecāki ar 
bērnu ratiņiem.

Pie tautas nama uzlikts arī 
velosipēdu statīvs, vēsta paš-
valdības izpilddirektores viet-
nieks Guntars Veismanis. 

Siltajā septembrī turpinā-
jusies šķembošana uz pašval-
dības grants ceļiem visos pa-
gastos. Darbus galvenokārt 
izpildījusi pašvaldības kapi-
tālsabiedrība SIA «Jaunolis». 
Pirms rudens lietusgāzēm vēl 
jānostiprina vairākas vārīgas 
vietas, skaidro G.Veismanis.

Antra Ērgle

Kokneses tūrisma informācijas centra gadu ilgā darbības pie-
redze noderēs mūsu novada popularizēšanai.

Foto – Ieva Pankrate
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Vecumnieku tautas nama 
mazajā zālē 15. septembra 
vakarā tika atklāta
floristes Līgas Lauriņas 
pirmā personālizstāde «Sirds 
vībotnēs 100-50-20-15».

Skaitļu maģija
Personālizstādes nosauku-

mā ietverta doma, ko L. Lauri-
ņa skaidroja atklāšanā: «Skaitlis 
100 ir saistīts ar Latvijas simt-
gadi. Esmu latviete un lepojos, 
ka manai zemei ir tik liela un 
skaista jubileja! Skaitlis 50 – 
dzīves skaistākais laiks, kad ne-
vienam nekas nav jāpierāda, 
šis tas jau pagūts, bet darāmā 
vēl tik daudz! Jau mēnesi dzī-
voju 50 gados, dzīve uzņem tā-
dus apgriezienus un ātrumu! 
20 – tie ir darba gadi floristikā. 
Sākumā kā aizraušanās, tā lē-
nām pārtapa profesionālā dar-
bībā. Skaitlis 15 – tik gadi aiz-
ritējuši, kopš darbojos skolā. 
Šovasar piedzīvoju skolotāja 
augstāko piepildījumu, kad au-
dzēkņi mani apsteidza meista-

Floristes pirmā personālizstāde
 � Meistare atklāj sirdi izteiksmīgos darbos no dabas materiāliem

rībā, iegūstot augstu vērtēju-
mu konkursā.»

«Sirds vībotnēs» ir dvēseles 
stāvoklis starp iemīlēšanos un 
mīlestību, kad «taureņi vēderā 
un tu lido virs zemes», smej au-
tore, atklājot: «Floristiem viss 
patīk: gan sūrā ikdiena, gan 
skaistie darba augļi.»

Idejas virmo
Meistare atklāj, ka katras 

izstādes pamats ir darbs, rado-
šais process, kas brīžiem ir 
mokošs, citreiz atnāk pats no 
sevis, bet lielākoties starp mie-
gu un nomodu, kad idejas vir-
mo gaisā un uzreiz jāķer uz 
papīra. Kad darbs sākts, tas jā-

turpina, vienalga, kura dienas 
vai nakts stunda! Ja darbs ir pa-
beigts un izdevies, tad apakšā 
ir paraksts un gads, lai atskato-
ties var vērtēt paveikto. 

Izstādes apmeklētāji pie 
katra darba kavējās, lai sapras-
tu īpašās kompozīcijas. Krāš-
ņajos darbos izmantota visa 
Latvijas dabas daudzveidība. 

Izstādes atklāšanas viesi 
pateicās par iespēju baudīt da-
bas un mākslas vienoto skais-
tumu. Skanēja pateicība par  
L. Lauriņas radītajiem Lili-   
ju svētkiem. Meistares dzīve 
pielīdzināta košam ceļoju-
mam, dāvinot «čemodānu tā-
lākajiem 50». Vecumnieku 
novada domes priekšsēdētājs 
Guntis Kalniņš pauda ganda-
rījumu par meistares darbiem 
un vēlēja, lai daudz jaunu ide-
ju un spēka tās piepildīt. Lai 
sveicēju siltie vārdi ir iedves-
ma jaunām lietām!

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Foto – Ieva Pankrate

Septembra sākumā ievadīti 
būvdarbi Vecumnieku 
daudzdzīvokļu mājas 
Rīgas iela 31 renovācijai.

Garš ceļš
Nama iedzīvotāji 2015. gada 

9. oktobrī ievēlēja mājas vecāko. 
Drīz vien ar Vecumnieku nova-
da domes atbalstu notika mājas 
tehniskā apsekošana un energo-
audits. Iegūtie rādītāji lika se-
cināt, ka jāuzlabo tehniskais 
stāvoklis, citādi nolietošanās 
var radīt neatgriezeniskas sekas. 

Kopsapulcē 2016. gada 7. jū-
nijā ar 19 balsīm par un 3 pret 
mājas iedzīvotāji nobalsoja par 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas energoefektivitāti paaugsti-
nošo pasākumu nepieciešamību 
un dalību programmā «Izaugsme 
un nodarbinātība» 4.2.1.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa «Veici-
nāt energoefektivitātes paaugs-
tināšanu valsts un dzīvojamās 
ēkās», kuras nosacījumus regu-
lē Ministru kabineta 2016. gada 
15. marta noteikumi Nr. 160, 
kā arī pilnvaroja SIA «Mūsu 
saimnieks» īstenot daudzdzī-

vokļu dzīvojamās mājas reno-
vācijas projektu.

Jautājumi un atbildes
Sākās ļoti darbietilpīgā un 

laikietilpīgā dokumentu sagata-
vošana, kurā gan mājas iedzīvo-
tājiem, gan SIA «Mūsu saim-
nieks» bija vairāk jautājumu 
nekā atbilžu. Tomēr 2017. gada 
beigās tika sagatavots mājas 
tehniskais projekts, kura atmak-
sas pusi uzņēmās mājas iedzī-
votāji, bet otru pusi sedza Ve-
cumnieku novada dome, pa-
matojoties uz saistošajiem no-
teikumiem Nr. 2 no 2016. gada 
25. maija «Par kārtību, kādā 
Vecumnieku novada pašvaldī-
ba sniedz palīdzību energo-
efektivitātes pasākumu veik-
šanai daudzdzīvokļu mājā». 

Tika izsludināts atklāts kon-
kurss «Energoefektivitātes pa-
augstināšana daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā Rīgas iela 31, Ve-
cumniekos», kur pieteicās pieci 
pretendenti. Piedāvājuma vērtē-
šanas rezultātā tika izvēlēts pre-
tendents, kurš atbilda visiem no-
sacījumiem – SIA «Kvintets M».

Meklējot bankās aizdevu-
mu un apspriežot situāciju ar 
Vecumnieku novada domi, nā-
cās secināt, ka pašvaldība ne-
var galvot kredītu SIA «Mūsu 
saimnieks», tādēļ nācās nodi-
bināt biedrību, kas pārņemtu 
turpmākās saistības un darbī-
bas mājas renovācijā. 2018. ga-
da februārī izveidota biedrība 
«Rīgas iela 31». Dokumentu 
grozījumu saskaņošana ar Fi-
nanšu institūciju ALTUM, kas 
administrē valsts atbalstu re-
novācijai, un banku izvēle bija 
laikietilpīgs process.

Balso vienprātīgi
Otrajā balsošanā 14.05.2018. 

mājas īpašnieki vienprātīgi bija 
par darbu izpildītājiem – būv-
komersantu SIA «Kvintets M», 
autoruzraudzību no SIA «Sil-
tie nami», būvuzraudzību no 
SIA «RS Būvnieks», kā arī 
par projekta kopējām izmak-
sām EUR 410 363,86 ar PVN 
un aizdevuma līguma ar AS 
«Swedbank» noslēgšanu par 
summu EUR 205 182. Pārējā 
izdevumu daļa tiek segta no 

valsts atbalsta programmas. Lī-
guma izpildes laiks – būvdarbu 
nodošanas termiņš: ne vēlāk kā 
seši kalendārie mēneši no līgu-
ma noslēgšanas dienas. Līgums 
ar būvkomersantu SIA «Kvin-
tets M» noslēgts 11.07.2018.

Kamēr sagatavota doku-
mentācija un saskaņojumi vi-
sās instancēs, būvdarbi sākās 
septembra sākumā. Darāmā 
vēl ļoti daudz, tomēr, cerot uz 
būvnieku profesionalitāti un 
labiem apstākļiem, mums tas 
izdosies. Tad Vecumnieku no-
vadā būs viena skaisti renovē-
ta ēka, un tas būs liels ieguldī-
jums mājas turpmākajā sagla-
bāšanā, kā arī mājas energo-
efektivitātes uzlabošanā. 

Patiess prieks par to, ka mū-
su piemēram seko citu māju 
iedzīvotāji, gatavojot doku-
mentus renovācijai. Pateicos vi-
siem mājas iedzīvotājiem par 
atbalstu, sapratni, iecietību un 
vienotību. Paldies par atbalstu 
Vecumnieku novada domei.

Ina Jankeviča,
mājas vecākā namā 

Rīgas ielā 31 

Sākta mājas Rīgas ielā 31 renovācija

Līga Lauriņa idejas darbiem rod iztēlē un dabā.
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Vecumnieku novada 
domes 

Attīstības plānošanas 
nodaļa 

aicina uzņēmējus 
piedalīties interneta 

aptaujā par 
uzņēmējdarbības

attīstības iespējām. 
Aptaujas dati tiks 

izmantoti, lai noteiktu 
vajadzības uzņēmējdarbī-
bas vides uzlabošanai.
Saite uz anketas vietni 
pieejama pašvaldības 

mājaslapā vecumnieki.lv.

Šoruden Vecumnieku nova-
da lauksaimniekiem bija 
iespēja doties uz nozares 
izstādi «Sprendimo
ratas 2018» Lietuvā.

Mežniecības, medību un 
lopkopības tehnoloģiju izstāde 
notika Aleksandra Stulginskas 
universitātē. 

Daudz informācijas
Izstādes programma bija 

gana interesanta. Varēja iepa-
zīties ar jaunāko lauksaimnie-
cības tehniku, apskatīt dažādus 
lauksaimniecības dzīvniekus 
un mājputnus – zosis, pīles, 
vistas, aitas, zirgus, lamas, al-
pakas u. c.

Bija plaša sadaļa mednie-
kiem, kur varēja apskatīt dažā-
das medību trofejas, iepazīt un 
iegādāties jaunāko medību ap-
rīkojumu – binokļus, kameras, 

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) atgādina tuvākos 
termiņus, kas svarīgi 
atbalsta programmu 
dalībniekiem.

Līdz 2018. gada 22. no-
vembrim var pieteikt projektu 
atbalstu ieguldījumiem mate-
riālajos aktīvos pārstrādē, lau-
ku saimniecībās, lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības in-
frastruktūras attīstībā.

Pieteikšanās programmas 
«Ieguldījumi meža platību pa-
plašināšanā un mežu dzīvot-

Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs 13., 14. un     
22. novembrī Ozolniekos or-
ganizē pamatmācības topoša-
jiem piena šķirņu ganāmpulku 
pārraugiem pirmreizējai ap-
liecības ieguvei. Dalībnie-     
ki aicināti pieteikties līdz     
12. novembrim Rudītei San-
žarevskai pa tālruni 26148820, 
63050235, e-pastu rudite.san-
zarevska@llkc.lv. Vairāk in-
formācijas vietnē llkc.lv.

Kristaps Stallīts,
lauku attīstības 

konsultants

tēmekļus, nažus, apģērbu un ci-
tas medībām noderīgas lietas.

Varēja iepazīties ar akva-
kultūras attīstību Lietuvā un ie-
gādāties dažādu zivju mazuļus.

Pavasarī plašāka
Plašajā mājražotāju tirdzi-

ņā varēja iegādāties dažādus 
pārtikas produktus un amat-
nieku darinājumus. Pārdošanā 
bija dažādi stādi. Izstādē noti-
ka koka skulptūru veidošana. 
Skulptūras dienas beigās varē-
ja iegādāties, piedaloties izsolē.

Braucienu uz Lietuvas iz-
stādi šoruden rīkojām, lai da-
žādotu novada lauksaimnieku 
iespējas iepazīt nozares jaunu-
mus līdztekus tradicionālajai 
Latvijas izstādei Rāmavā. Tā kā 
ieguvām informāciju, ka pavasa-
rī šī izstāde Lietuvā ir vēl plašā-
ka, apsveram iespēju plānot lī-
dzīgu braucienu pēc pusgada.

Liela interese par nozares izstādi
 � Lietuvas forumā iepazīst lauksaimniecības jomas jaunumus

No Vecumnieku novada uz 
Lietuvas izstādi brauca 50 cil-
vēki, paldies visiem par atsau-
cību un lielo interesi. Atvaino-
jos tiem, kas nevarēja doties 
braucienā, jo vietu skaits auto-

busā ir ierobežots. Paldies Ve-
cumnieku novada domei par 
transportu.

Kristaps Stallīts,
lauku attīstības

 konsultants

spējas uzlabošanā» apakšpa-
sākumā «Meža ugunsgrēkos 
un dabas katastrofās iznīci- 
nātu mežaudžu atjaunošana» 
beidzas 31. oktobrī.

Šī gada 1. novembrī bei-
dzas pieteikšanās atbalstam 
dalībai nacionālajā pārtikas 
kvalitātes shēmā, bioloģiskās 
lauksaimniecības shēmā, aiz-
sargātu ģeogrāfiskās izcel-
smes norāžu, cilmes vietas 
nosaukumu vai garantētu tra-
dicionālo īpatnību shēmā. 
Vairāk informācijas LAD 
vietnē lad.gov.lv. 

Foto – Kristaps Stallīts

Aktuāli lauksaimniekiem

Izstādes gaitā tapušie koka darbi bija iegādājami izsolē. Forumā bija apskatāmi dažādi lauksaimniecības dzīvnieki.

Meistari koka skulptūras radīja izstādes apmeklētāju acu priek-
šā.
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Valsts augu aizsardzības 
dienests aicina izvairīties 
no bīstamas augu slimības 
ievešanas Latvijā.

Otrdien, 16. oktobrī, valdī-
ba atbalstīja Zemkopības mi-
nistrijas (ZM) sagatavoto no-
teikumu projektu par pasāku-
miem augu aizsardzībai pret 
organismu ‘Xylella fastidiosa’, 
lai novērstu bīstamu slimību 
augiem – bakteriālo lapu ap-
degumu. 

Baktērijas nosprosto koksnes 
vadaudus, kavē auga attīstību, 
izraisa lapu vīšanu, koka vai-
naga atmiršanu un bojāeju. 
Organismu pārnēsā kukaiņi – 
cikādes, tai skaitā putu cikāde, 
kas plaši izplatīta Latvijā. 

‘Xylella fastidiosa’ ir vie-
na no bīstamākajām baktēri-
jām pasaulē, kas apdraud vai-
rāk nekā 300 dažādas augu 
sugas, tajā skaitā saimnieciski 
un ekonomiski nozīmīgas ko-
ku sugas – ozolus, kļavas, vī-
tolus, gobas, vīksnas, augļu 
kokus un ogulājus – plūmes, 

Zemkopības ministrija at-
gādina, ka no 2019. gada jan-
vāra visās saimniecībās, kurās 
ir 10 un vairāk govju vai 5 un 
vairāk govju vides jutīgajās 
teritorijās, jābūt izbūvētām 
kūtsmēslu krātuvēm.

Tiem, kam kūtsmēslu krā-
tuvju vēl nav, pēdējā iespēja 
saņemt Eiropas Savienības 
(ES) fondu atbalstu ir, līdz   
22. novembrim iesniedzot pro-
jektu Lauku atbalsta dienesta 

Vecumnieku novadā darbu 
sācis Lauksaimniecības un 
lolojuma dzīvnieku 
veterinārais serviss, 
kurā pakalpojumus 
sniedz veterinārārsts 
Lauris Štelfs.

Jaunais speciālists šogad 
absolvējis Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes Veteri-
nārmedicīnas fakultāti un at-
griezies strādāt dzimtajā pusē. 
Viņš nodrošina pakalpojumus 
pēc izsaukuma Vecumnieku 
novadā un tuvējā apkārtnē 
kaimiņu novados.

Veterinārārsts praktisko pie-
redzi veido darbam ar lauk-
saimniecības dzīvniekiem, sa-
vukārt lolojumdzīvnieku saim-
nieki aicināti zvanīt, ja veteri-
nārā palīdzība citādi nav 
pieejama. Izsaukumos būs arī 
iespēja vakcinēt dzīvniekus.

Uzņēmuma mērķis ir rast 
ilgtspējīgus ilgtermiņa risi-
nājumus saimniekiem, pielā-
gojot ierastās dzīvnieku lab-
turības un ārstēšanas meto-
des. Pieejamie pakalpojumi: 
ganāmpulka vizītes, gineko-
loģija un reprodukcija, iek-
šķīgo slimību ārstēšana, in-
fekciju profilakse un apkaro-
šana, ķirurģiskās manipulāci-
jas, palīdzība akūtos gadījumos. 

LDz veterinārā servisa iz-
saukuma tālruņa numurs – 
22421462, e-pasta adrese: ldz-
vetserviss@gmail.com.

Kristaps Stallīts, 
lauku attīstības 

konsultants

(LAD) izsludinātajā pasāku-
mā «Ieguldījumi materiālajos 
aktīvos». Maksimālā atbalsta 
intensitāte kūtsmēslu krātuvju 
būvniecībai – līdz 70%. Saim-
niecībām, kam mēslu krātuvju 
nebūs, pēc 2019. gada nebūs 
iespējas pretendēt uz ES atbal-
stu investīciju programmās. 

ZM norāda, ka šajā plāno-
šanas periodā 2014. – 2020. ga-
dā tie saimnieki, kuri jau iegā-
dājušies traktorus vai graudu 

ķiršus, avenes, kazenes, dzēr-
venes, krūmmellenes. Tā var 
bojāt dekoratīvos augus – hor-
tenzijas, efejas, lavandas, roz-
marīnu, pelargonijas u. c. 

Galvenais baktērijas izplatī-
šanās veids ir ar stādāmo mate-
riālu, arī ar dekoratīviem podau-
giem. Tāpēc ir ļoti jāuzmanās 
ar «zaļo suvenīru» ievešanu 
no valstīm, kur baktērija ir iz-
platīta, piemēram, ASV, Ka-

nāda, Itālija, Francija, Spāni-
ja. Baktērija Eiropā pirmo 
reizi konstatēta 2013. gadā 
Itālijā, kur nodarīja milzīgus 
zaudējumus olīvu audzētā-
jiem, nopostot stādījumus vai-
rāk nekā 300 000 ha platībā.

Vairāk informācijas vietnē 
vaad.gov.lv.

Kristaps Stallīts,
lauku attīstības 

konsultants

Iespēja saņemt atbalstu krātuvēm

Sāk darbu 
veterinārais 
serviss

Brīdina par augu slimību

Foto – LETA

kombainus vai arī uzņēmušies 
saistības par to iegādi, otrreiz 
līdzīgas tehnikas iegādei ES 
atbalstu nevarēs saņemt.

Kristaps Stallīts,
lauku attīstības 

konsultants

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī 
novada 

pašvaldības  
interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.

Cienījamie Kurmenes pagasta iedzīvotāji, 
kuriem pieder vai ir pārvaldībā 

lauksaimniecībā izmantojama zeme!
Kurmenes pagasta zemnieki lūdz jūs nenodot nomā, 

apsaimniekošanā un nepārdot zemi citu novadu un pagastu 
zemniekiem. Kurmenē ir pietiekami daudz zemnieku, kas 
ar lielāko prieku nomās, apsaimniekos un iegādāsies zemi. 
Nododot īpašumu apsaimniekošanā svešiem zemniekiem, 
nevis vietējiem, jūs dodat iespēju augt viņiem, palīdzot 
tiem attīstīt viņu, nevis mūsu novada ekonomiku. 

Par zemniekiem, kurus uzrunāt sadarbībai zemes ap-
saimniekošanā, jautājiet Kurmenes pagasta pārvaldē un lauk-
saimniecības konsultantam. Visi kopā mēs varam saglabāt 
Kurmeni!

Kurmenes pagasta zemnieki

«Latvieši iziet pasaulē ar 
rakstainiem cimdiem un met 
tos tautas kultūras dārgumu 
krātuvē pie persiešu paklā-
jiem, indiešu un japāņu zīda 
audumiem, ķīniešu porcelāna 
un krievu kokgriezumiem...»

      /Imants Ziedonis/
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes foajē
no 22. oktobra līdz 

20. novembrim izstādē 
«Cimdotai Latvijai»

apskatāmi skaistkalniešu 
cimdi – gan jaunradīti, 

gan no pūra lādēm.
Atsevišķus cimdus, 

vienojoties ar autoriem, 
var iegādāties.
Ikviens aicināts 

papildināt izstādi.

Bīstamā baktērija nosprosto auga vadaudus un var to pilnībā 
iznīcināt.
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Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skola valsts 
simtgadi sagaida īpaši – 
ar iniciatīvu 
«100 gadu 100 dienās».

Laikposma zīmes
Iniciatīva paredz 100 die-

nās izdzīvot Latvijas valsts 
100 gadus. Simtgades laika lī-
nijā vairāk nekā 30 dienu lakā 
esam tikuši līdz 50. gadiem. 
Speciāli šim projektam esam 
izgatavojuši ne vien laika dēli 
ar 100 gadiem, katru dienu 
pārvietojot atzīmi par vienu 
gadu uz priekšu, bet arī īpašu 
ziņojumu dēli, kas katru dienu 
informē par aktuālo konkrēta-
jā gadā. Materiāli vēsta par 
svarīgo vēsturē, politikā, kul-
tūrā, mākslā, mūzikā un sa-
biedriskajā dzīvē.

Pedagogi mācību darbā in-
tegrē attiecīgā laikposma tēmas, 
raksturīgo mākslā un mūzikā. 
Paralēli organizējam īpašus pa-
sākumus, akcentējot katra laik-
posma nozīmīgākos notikumus. 

Projekts «100 gadu 100 
dienās» ir dzīvs, iesaistošs veids, 
kā apgūt Latvijas vēsturi. Tā ir 
pedagogu un skolas darbinie-
ku iniciatīva, un projekta nori-
sē ir iesaistīts viss skolas ko-

Dara vēsturi klātesošu ikdienā
 � Valsts 100 gadus 100 dienās izdzīvo Mūzikas un mākslas skolā

lektīvs. Gaidot Latvijas valsts 
simtgadi, Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi, pedagogi un 
citi dalībnieki ik dienas pie-
dzīvo kaut ko no nācijai un 
sabiedrībai svarīgām norisēm.

Atklāj ar proklamēšanu
Projektu atklājām ļoti sim-

boliski – inscenējot slaveno 
Viļa Rīdzenieka fotogrāfiju 
«Latvijas Republikas pasludi-
nāšana 1918.gada 18.novem-
brī». Tā ir vienīgā vizuālā lie-
cība no Latvijai nozīmīgā no-
tikuma. Vēsturiskais Viļa Rī-

dzenieka foto ataino brīdi, kad 
Tautas padomes locekļi un 
publika, kājās piecēlušies, 
dzied Baumaņu Kārļa radīto 
valsts himnu «Dievs, svētī 
Latviju!». Uz skatuves līdzās 
parlamenta locekļiem redzami 
Teodora Reitera vadītā ope-
ras kora dziedātāji, kuri bija 
uzaicināti, lai dziedājums ska-
nētu iespaidīgāk. Pāri skatu-
vei izklātais dekors Latvijas 
karoga krāsās saskaņā ar zāles 
noformētāja mākslinieka Jāņa 
Kugas ieceri simboliski sargā 
tautas pārstāvjus, kuri paslu-

dina Latvijas neatkarību. 
Arī mēs dziedājām himnu, 

un zāles noformējums bija 
pietuvināts tam, kā toreiz iz-
skatījās Nacionālā teātra lielā 
skatuve. Daudzi audzēkņi pir-
mo reizi uzzināja, kādos vēs-
turiskajos un politiskajos aps-
tākļos dzima neatkarīgā Latvi-
ja un kā notika valsts prokla-
mēšana.

Bagātināts saturs
Projekts «100 gadu 100 

dienās» ir pedagogu iniciatī-
va, viņi ar valsts vēsturi saistī-

Simtgades notikumi bagātināja mācību saturu.                                         Foto – Zane Onkele

Simboliskā Latvijas valsts proklamēšanas aina iedzīvināta ar novadnieku līdzdalību.                                     Foto – Artūrs Zuika
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Dara vēsturi klātesošu ikdienā
 � Valsts 100 gadus 100 dienās izdzīvo Mūzikas un mākslas skolā

tas tēmas iekļauj mācību satu-
rā un bagātina īpašo notikumu 
scenārijus.

Mākslas programmas pe-
dagogi atbilstīgi laika līnijai 
katra posma tēmas integrē 
mācību stundu saturā. Izdzī-
vojot 1919. gadu, audzēkņi 
iespaidojās no Jāzepa Gro-
svalda un Niklāva Strunkes 
daiļrades un veidoja savus 
darbus, attēlojot kara ainas, 
bēgļus, bāreņus. 20. gadu pe-
rioda norišu izpētē tapa darbi 
avangarda stilā, iepazīstot mo-
dernistes Aleksandras Beļcovas 
trauku gleznojumus. Par godu 
Dziesmu svētku simtgadei, kas 
apritēja 1973. gadā, mākslinie-
ki veidoja darbus par kordzie-
dāšanas tēmu. 

Mūzikas stundās integrē-
tas tēmas par latviešu mūzikas 
attīstību, repertuāra izvēlē pe-
dagogi ņem vērā konkrēto 
laikposmu tendences un kom-
ponistu darbus. 

Sākums Vecmuižā 
Izdzīvojot 30. gadus, sko-

las audzēkņiem sagatavojām 
neformāli poētisku lekciju par 
kultūru jaunizveidotajā valstī 
«Latvija. Sākums». Vecumnie-
ku pagasta muzeja vadītāja Ri-
ta Kovala iepazīstināja ar dzī-
vi Vecumniekos jeb Vecmuižā 
1918. – 1940. gadā. Pasākumā 
skanēja tā laika dzeja un po-
pulārā mūzika skolotāju izpil-
dījumā, audzēkņi varēja iepa-
zīties ar šī laikposma mākslu.

Mūzikas un mākslas sko-
las direktore un mūzikas lite-
ratūras skolotāja Iveta Lavri-
noviča stāsta: «Šādu neformā-
lu pieeju mācībām uzskatu par 
ļoti svarīgu, lai nostiprinātu 
zināšanas, lai radītu interesi 
par kādu laika posmu. Daudz 
informācijas apgūstam stun-
dās, tomēr ir ļoti iedvesmojoši 
dzirdēt Aleksandra Čaka dzejas 
rindas, kam tā laika mūziķi sa-
cerēja melodiju, vērot māksli-
niekus, kas dzīvoja vienā laikā 
ar komponistu Alfrēdu Kalni-
ņu. Tā mūsu audzēkņu zināša-
nas kļūst plašākas, izpratne 
veidojas uz piedzīvoto emoci-
ju pamata. Daudz jauna iemā-
cāmies arī mēs – pedagogi.» 

Kino palīdz
Vakarā, kas bija veltīts 

1935. gadam, visi tikāmies ki-
noseansā «Sapņu komanda 
1935». Kino ir viegls un jau-
niešiem piemērots veids, kā 

apgūt ne tikai vēstures faktus, 
bet arī iepazīt sadzīvi, modi, 
tā laika transportu, politiku, 
attiecības un citas laika zīmes. 

Pēc Latvijas okupācijas, 
baigajiem kara gadiem un iz-
sūtīšanas esam pārcēlušies uz 
padomju laikiem – patlaban 
dzīvojam 50. gados. Bērnu 
kora «Via Stella» jaunākās 
grupas dziedātāji un citi jau-
nie mūziķi cītīgi gatavojas 
koncertam «Lai vienmēr būtu 
saule!». Pēc mūsu projekta 
«kalendāra» koncerts notiks 
1967. gadā, tāpēc gaidām no-
vadniekus skolas zālē 2018. ga-
da 2. novembrī pulksten 18 ar 
sarkanām neļķēm un baltām 
bantēm matos. 

Ik dienu kas jauns
Skolas kora dziedātāji, 

vērtējot projektu «100 gadu 
100 dienās», pauda, ka tas ir 
interesants un pamanīts. Katru 
dienu, gaidot stundas vai va-
kara autobusu pēc nodarbī-
bām, ir iespēja uzzināt kaut ko 
jaunu. Uz vēstures ziņojumu 
dēļa faktu ir tik daudz, ka vie-
nā reizē nevienam nepietiekot 
apņēmības visu izlasīt, tomēr 
nedēļas gaitā tas izdodas. 
Daudzi teic, ka vēsturi šādā vei-
dā mācīties ir daudz aizraujo-
šāk nekā mācību grāmatu la-
sot. Ar kino skatīšanos, māks-
linieku izstādēm, koncertiem 
viss piedzīvots daudz tuvāk, 
taustāmāk, saprotamāk. 

Vairākumam audzēkņu no 

līdz šim dzirdētā un redzētā 
visspilgtāk atmiņā palikusi fo-
tografēšanās un himnas dzie-
dāšana par godu Latvijas 
proklamēšanai, kino seanss, 
kā arī lekcijā atklātais fakts, 
ka Vecumnieku aptiekas celt-
niecībā izmantotie ķieģeļi ga-
tavoti trompetes skolotāja Ai-
gara Dziļuma mājas pagalmā, 
un bedre, kur iegūti māli, sa-
glabājusies joprojām.

Ar skatu nākotnē
Projekts «100 gadu 100 

dienās» ir dzīvs un taustāms, 
tomēr arī gaistošs. Mūzika iz-
skan, izstādes un dekorācijas 
nomainās. Pāri paliek tikai 
tas, ko mums ir izdevies iedot 
audzēkņiem un iegūt pašiem. 
Piedzīvotā atmosfēra iedarbo-

jas uz daudzām maņām un pa-
liek atmiņā ilgāk, nekā grāma-
tā izlasīts teikums.

Gatavojot katras desmit-
gades informatīvo materiālu 
audzēkņiem, mazliet jūtos kā 
gaišreģe. 1939. gadā zinu, ko 
Latvijai un tās ļaudīm nesīs 
1940.  Zinu, ka cilvēkus izsū-
tīs gan 1941., gan 1949. gadā. 
Pētot un apstrādājot senās fo-
togrāfijas, var redzēt gan nezi-
ņu, gan izmisumu cilvēku se-
jās. Viņiem notikušais nav 
vēsture, bet skaudrs tagadnes 
mirklis. Mazākais, ko mēs va-
ram darīt, ir neaizmirst faktus 
un zināt valsts un tautas vēstu-
ri. 

Zane Onkele, 
skolas komunikācijas 

speciāliste

Vecumnieku muzeja vadītāja Rita Kovala stāstīja par kultūru 30.gadu Latvijā.
Foto – Ainars Ķienis 

Ziņojumu dēļa materiālam izmantoti digitālās bibliotēkas «Le-
tonica» vietnes «Zudusī Latvija» un žurnāla «Ir» materiāli.
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Zeltainajā rudens pievakarē 
13. oktobrī Misas tautas 
namā notika noslēguma 
pasākums konkursam 
«Sakoptākais īpašums 
2018» un «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2018». 

Veltījums dalībniekiem
Pēc bagātīgās, krāšņās un 

darbīgās vasaras konkursu da-
lībnieki tikās, lai atskatītos uz 
paveikto, priecātos par sevi un 
citiem. Vecumnieku novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš pateicās ikvienam par ie-
guldījumu vides kopšanā, lai 
mūsu novads būtu skaistāks.

Konkursa «Sakoptākais īpa-
šums 2018» žūrijas pārstāves 
Sandra Neliusa, Eleonora Mai-
saka un Diāna Ruģele vadīja 
sarīkojumu, sveicot dalībnie-
kus. Skanēja Maigas Kurčano-
vas īpaši sacerētas dzejas rindas, 
kuras jau vasarā katrā objektā 
deklamēja žūrija. Pasniedzot 
pateicības rakstus, vērtētājas 
ieskicēja katrā objektā un tik-
šanās reizē piedzīvoto.

Oāze un dārzi
Daudzdzīvokļu māju gru-

pā žūrija skatīja krāšņus dār-
zus un iedvesmojošu apņēmī-
bu. Vallē Liepu ielas 5 mājā 
sakopšana norit visaugstākajā 
līmenī. Liepu ielas 13 mājas 
pārstāve demonstrēja apņēmī-
bu piepildīt iecerēto projektu. 
Taurkalnē māja «Irbes» atgā-
dina oāzi putekļaino ceļu vidū.

Bārbelē Doktorāta ielas    
2 māja sagaidīja ar skaistu zie-
du dārzu. Rīgas ielas 7. mājas 

Uzteic sakoptāko īpašumu saimniekus
 � Konkursa dalībnieki un projektu iesniedzēji pilnveido vidi

dārzkopi pārsteigušas sēklas, 
no kurām puķu vietā izauga 
baklažāni. Gaismas ciemata   
5 nams nodēvēts par rožu mā-
ju, jo tās aug visapkārt.

Stelpes pagasta māju «Bēr-
zi» un «Noras» iemītnieki 
spēj vienoties un paveikt solī-
to. Vecumniekos Sporta ielas 
2 mājas balkonus rotā tik koši 
«gaisa dārzi», ka acis ne atraut! 
Kalna ielas 16 mājas iedzīvo-
tāju labās prakses piemērs ie-
dvesmo citus kaimiņus.

Mustangi un baznīcas
Sabiedrisko, publisko ob-

jektu un komercsabiedrību 
īpašumu grupā iespaidīga ir 

vietām piešķirtās daudzveidī-
gās funkcijas. Valles tirgus pa-
šā ciemata centrā ir skaista un 
rosīga vieta. Valles evaņģēlis-
ki luteriskajā baznīcā rit rosī-
ga darbība – dievkalpojumi, 
koncerti, izstādes, iesaistot ģi-
menes un dažādas paaudzes.

Bārbeles veikals «Aibe» 
īsteno ideju par āra kafejnīcu 
ar skatu uz estrādi. Bārbeles 
evaņģēliski luteriskās baznī-
cas nelielā draudze iecerējusi 
lielus darbus, un žūrija tic, ka 
pietiks cīņas spara un netrūks 
Dieva svētības, lai iecerēto 
paveiktu.

Skaistkalnes katoļu baznī-
cā rit vērtīgas sarunas ar jo-

kiem, un krāšņais dārzs ieskauj 
dzīvojamo namiņu. Vecumnie-
kos pie degvielas uzpildes sta-
cijas (DUS) «Neste» pļavā ga-
nās mustangi un zālienu rotā 
puķu kastes.

Dziļas zināšanas
Vērtējot komunālo pakal-

pojumu saimniecību pagastos, 
žūrija sastapa dziļas zināšanas 
un atbildību par vides sagla-
bāšanu. Valles attīrīšanas dī-
ķos cilvēki ielavās, lai mak-
šķerētu zivis. Žūrija uzteica 
Valles pašvaldības aģentūras 
direktora Ziedoņa Jankuža zi-
nāšanas, šajā jomā tās pielī-
dzinot enciklopēdijai.

Sumināti «Sakoptākā īpašuma 2018» dalībnieki.                                  Foto – Alise Dreimane

Miera ostas radītāji – gan lieli, gan mazi.
Skaistkalnes katoļu baznīcas skaistumu uztur paulīniešu tēvs 
Jānis Vīlaks.
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Uzteic sakoptāko īpašumu saimniekus
 � Konkursa dalībnieki un projektu iesniedzēji pilnveido vidi

Kurmenes pagasta attīrīša-
nas iekārtas atrodas tuvu Mē-
melei, tāpēc prasa īpašas rū-
pes, lai upē nekas lieks neno-
nāktu. Skaistkalnes pagastā 
par komunālo saimniecību gā-
dā Aivars Kārkliņš, kurš ar zi-
nāšanām un lielu atbildību ie-
dvesmoja izveidot attīrīšanas 
iekārtu, izmantojot dabas doto.

Bārbeles komunālo saim-
niecību izrādīja gādīgie tēli 
Ansītis un Grietiņa, bet ikdie-
nā to pārrauga zinošā pagas- 
ta pārvaldniece Santa Brač-  
ka. Stelpē uzteiktas komunālo 
darbinieku rūpes kapu sakop-
šanā. Vecumnieku pagastā par 
komunālo saimniecību gādā 
«Mūsu saimnieks» un «Misas 
kūdrinieks».

Nosaukti labākie
Vērtēšanas komisijas pār-

stāves atzina, ka grūti ir izmē-
rīt punktos smaidu, sirds dās-
numu un laipnību. Tomēr, tu-
roties pie nolikuma un sav-
starpējās vienošanās, noteikti 
uzvarētāji. 

Daudzdzīvokļu māju no-
minācijā uzvaras laurus plūca 
mājas «Bērzi» un «Noras» 
Stelpes pagastā. Kā labākais 
sabiedriskais objekts apbalvo-
ta Skaistkalnes katoļu baznī-
ca. Par labāko komunālo pa-
kalpojumu nodrošinātāju no-
saukts Valles pagasts. Titulu 
«Vecumnieku novada odziņa» 
ieguva DUS «Nestes» par vi-
dei draudzīgu saimniekošanu 
un dabas integrāciju objektā.

Savukārt programmā «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2018» 
12 projektu konkurencē vis-

augstāko žūrijas vērtējumu un 
500 eiro naudas balvu iegu- 
va darba grupa «Jaunie vecā-
ki», kas ierīkoja bērnu rotaļ-
laukumu Vecumniekos, Rī-
gas ielā 31a, un labiekārtoja 
sporta laukumu pie sporta sko-
las.

Velta brīvo laiku
Iedzīvotāju projektu kon-

kursa dalībniekus sveica žūri-
jas pārstāve un programmas 
koordinatore Alīna Žukauska, 
kura atklāja, ka daudziem 
izaicinājums bija ne tikai do-
kumentu noformēšana, bet arī 
jaunu darba prasmju apguve 
un ātru risinājumu meklēšana, 
jo viss nenotika pēc plāna. To-
mēr visi 12 projekti pabeigti 
laikus, apliecinot cilvēku uz-
ņēmību.

Šajā programmā projektu 
iesniedzēji saņem daļēju fi-
nansējumu no pašvaldības, 
tomēr ieceres pilnīgai īsteno-
šanai jāvelta gan pašu brīvais 
laiks, gan jāiegulda papildu 
līdzekļi un enerģija. Vecum-
nieku pagastā īstenoti 10 pro-
jekti, Stelpes un Valles pagas-
tā – pa vienam projektam.

Konkursa komisija ap-
meklēja visas projektu vietas 
pirms darbu sākšanas un pēc 
pabeigšanas, vērtējot ne tikai 
rezultātu, bet arī grupas sadar-
bību un pašu ieguldījumu, jo 
programmas galvenais mērķis 
ir vietējās vides un dzīves kva-
litātes uzlabošana. 

Uzlabo ceļu un telpas
Sertifikātus par sekmīgi 

pabeigtiem projektiem saņē-

ma visas grupas. «Kalnieši» 
izremontēja kāpņu telpu mājā 
Vecumniekos, Kalna ielā 16. 
Līdzīgu darbu paveica grupa 
«Esam aši, darām paši» Ve-
cumnieku pagasta Piebalgās 2 
un grupa «Liepu iela 5» Vallē.

Grupa «Dīķa ATU» ierīko-
ja stāvlaukumu Dīķa ielā 6, Ve-
cumniekos. Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskā draudze uz-
būvēja uzbrauktuvi bērnu rati-
ņiem un cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem pie baznīcas 
galvenās ieejas. Grupa «Spor-
ta iela», ierīkojot stāvlaukumu 
Vecumniekos, Sporta ielā 2, 
paveica vairāk, nekā bija plā-
nots. Grupa «Zem kastaņas» 
atjaunoja bērnu rotaļlaukumu 
Vecumniekos, Rīgas ielā 27a. 

Grupa «Veido savu vidi» 
atjaunoja ceļa segumu Ve-
cumnieku pagasta Laimās un 

Jaunlaimās. Grupas «Miera 
osta lieliem, maziem» un 
«Beibeži 8» iekārtoja atpūtas 
vietas Vecumnieku pagasta 
Beibežos. Grupa «Stelpes pa-
gasta bibliotēka sadarbībā ar 
Stelpes pamatskolu» atjauno-
ja Pliekšānu dzimtas apbedī-
juma vietu Ķēkutu kapsētā.

Ilggadējs konkursu atbals-
tītājs un sponsors ir SIA «Flo-
rabalt», kas dalībniekiem dā-
vāja kūdras maisus, lai nā-
kamgad vēl košāk ziedētu do-
bes un zaļotu apstādījumi.

Lai radošas idejas, darbī-
gas rokas un vēlme piedalīties 
konkursos nākamgad!

Sarīkojumā muzikālos 
priekšnesumus sniedza Iecavas 
meiteņu grupa «Carnelian».

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Foto – Ieva Pankrate

«Iedzīvotāji veido savu vidi 2018» projekta dalībnieki gandarīti par paveikto.

Savas ieceres papildinās grupa «Jaunie vecāki».

Vairākkārtēja projektu īstenotāja Ruta 
Cinovska.
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Otro gadu Eiropas sporta 
nedēļā norisinājās Vislatvi-
jas orientēšanās nakts – 
rogaininga sacensības, kas 
astoņās vietās pulcēja 
vairāk nekā 1600 dalībnieku.

Aktīvi sportotāji
Sacensības notika Liepājā, 

Talsos, Olainē, Rīgā, Salaspi-
lī, Cēsīs, Limbažos un Vecum-
niekos. Tās koordinēja Latvi-
jas Orientēšanās federācija sa-
darbībā ar karšu izdevniecību 
«Jāņa sēta» un astoņām paš-
valdībām. 

Kuplākais dalībnieku skaits 
bija Liepājā un Rīgā, katrā pil-
sētā vairāk nekā 350 sportotā-
ju. Vecumniekos sacensībām 
bija pieteicies 91 dalībnieks, 
no tiem 75 bija vietējie ļaudis. 

Pulksten 19.00 dalībnieki 
pulcējās Vecumnieku sporta 
skolas zālē, kur līdz starta brī-
dim plānoja maršrutu kartē. 
Sacensību organizators Mār-
tiņš Šteinalts iepazīstināja ko-
mandas ar sacensību un drošī-
bas noteikumiem. Uz starta 
līnijas stājās 86 dalībnieki 27 
komandās. Trijās stundās bija 
jāapmeklē pēc iespējas vairāk 
kontrolpunktu.

Pirms kontrollaika
M.Šteinalts sacensību lai-

kā apmeklēja pieturas punk-
tus, secinot, ka šogad virmojis 
cīņas spars un pozitīvs noska-
ņojums. Netika konstatēts ne-
viens gadījums, kad koman-
das pārkāptu noteikumus, pie-
mēram, brauktu ar auto vai 
kāds dalībnieks vienatnē iz-
skrietu visus kontrolpunktus.

Pirmās komandas finišā ie-
radās pusstundu pirms noteiktā 
kontrollaika. Lielākā daļa da-
lībnieku bija veiksmīgi saplā-

Orientēšanās nakts Vecumniekos
 � Sacensībās valda cīņas spars un pozitīva gaisotne

nojuši distanci, finišā ierodo-
ties aptuveni desmit minūtes 
pirms noteiktā laika. 

Tikai četras komandas ie-
radās ar nokavēšanos, par kat-
ru kavēto minūti saņemot so-
da punktus. Viena no tām finišā 
ieradās ar 45 minūšu nokavē-
šanos, zaudējot visus punktus. 
Noteikumi paredz, ka pēc 30 
minūšu kavēšanas visi nopel-
nītie punkti tiek dzēsti. Tomēr 
komanda finišēja ar patiesu 
prieku par piedzīvoto. Gaidot 
rezultātu apkopojumu, sacen-
sību dalībnieki malkoja pipar-
mētru tēju un dalījās stāstos. 

Atbalsta vietējie
Latvijas Orientēšanās fede-

rācija sacensību uzvarētājiem 
bija sarūpējusi koka medaļas, 
krūzes ar sacensību logo, dāva-
nu kartes no veikaliem «Osvei-
kals.lv» un «muki.lv». Veltes 
bija sagādājuši novada uzņē-
mumi. SIA «Keefa» dāvāja 

«Simply food» biezeņus, SIA 
«Ābolis» – ābolu sulu, dzērie-
nu ražotne «Vecmuiža» – upe-
ņu limonādi. Tā kā veterānu 
grupā nestartēja neviens, izlo-
zes kārtībā balvas sadalīja vi-
siem dalībniekiem.

Liels paldies Vecumnieku 
novada domei par sacensību 
finansēšanu. Īpašs paldies do-
mes priekšsēdētāja vietnie-
kam Jānim Kovalam, kas līdz-
darbojās sacensību organizē-

Sacensību uzvarētāji
Ģimeņu grupa: 
1. «Surikati» 
    no Neretas novada;
2. «Foršie eži» 
    no Vecumniekiem;
3. MGT no Misas.
Open grupa:
1. «Darba rezerves» no Rīgas;
2. «NeoVimba» no Misas;
3. «Ever-ēst!» no Jelgavas.

Foto – Ieva Pankrate, Mārtiņš Šteinalts

šanā, Ivaram Sprancim par 
telpām, kā arī sporta skolas 
viesmīlīgajai dežurantei. Pal-
dies vietējiem uzņēmējiem par 
balvām, kā arī dalībniekiem 
par piedalīšanos. Paldies orien-
tēšanās kluba «Eko O» bied-
riem par palīdzību sacensību 
noorganizēšanā.

Mārtiņš Šteinalts,
orientēšanās nakts rīkotājs

Sieviešu grupa: 
1. «Šodiena» no Bārbeles;
2. «Meitenes brīvsolī» 
     no Jelgavas;
3. «JSK Gaita» 
     no Vecumniekiem.

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolā

2. novembrī plkst. 18
koncerts 

«Lai vienmēr būtu saule!»
60. gadu noskaņās.

Piedalās bērnu kora «Via Stella» 
jaunākās grupas dziedātāji

un citi jaunie mūziķi.
Klausītāji aicināti nākt ar 

sarkanām neļķēm un 
baltām bantēm 

matos.
                                   Ieeja 

brīva

Nakts orientēšanās liek dalībniekiem darboties pārdomāti un saliedēti.
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Vecumnieku novada depu-
tāts un kaislīgais velobrau-
cējs Jānis Kalniņš 8. sep-
tembrī startēja pirmajā 
Latvijas kalnu divriteņu 
(MTB) 100 kilometru gara-
jā maratonā Apē.

Vieglākais – asfalts
Sacensībās piedalījās 383 

dalībnieki. Distance vijās gan 
Latvijas, gan Igaunijas pakal-
nos – starts un finišs bija Vest-
sa Rossa ciematiņā.

Finiša taisnē J. Kalniņš ie-
stūrēja pēc sešām stundām un 
piecām minūtēm, savā vecuma 
grupā V-60 iegūstot godpilno 
1. vietu. «Esmu ātrākais opis 
Latvijā,» nosmej velobraucējs. 

Kā pastāstīja J. Kalniņš, kal-
nu velosipēdu maratoni notiek 
bezceļa trasēs, iekļaujot nelie-
las taciņas, laukus, pļavas, ak-
meņainus un saknēm pilnus 
celiņus. Nācies forsēt Vaidavas 
upi, neskaitāmus pakalnus un 
bīstamus nobraucienus. Marato-
na vieglākie brīži bijuši nelielie 
asfaltētie posmi un grants ceļi.

Grūtākais posms bijis Vec-
laicenes augstākajos pauguros, 
no kuriem astoņi iekļauti mar-
šrutā 145-245 metru augstuma 
diapazonā. J. Kalniņa mērīju-
mi rāda, ka distancē kopumā 
pieveikti 1572 augstuma met-
ri. Visā distances garumā bija 
četri ēdināšanas un tehniskās 
palīdzības punkti.

Sadalīt spēkus
Sākuma kilometros J. Kal-

niņš turējies stabili 310. vietā, 

Zelta medaļa maratonā
 � Ātrākais senioru velobraucējs – skaistkalnietis

bet finiša taisnē uzrādījis 170. 
laiku, kopumā finišējot 255.  po-
zīcijā. Pieci sacensību dalībnie-
ki finišu nesasniedza. Braucējs 
skaidro: «Galvenais ir pareizi 
sadalīt spēkus. Distancē bija grū-
ti, bet doma par izstāšanos ne-
piezagās. Jūtos apmierināts un 
gandarīts par paveikto.» Ma-
ratons sportistam bija nozīmī-
gākās sacensības šajā sezonā. 

«Ļoti pateicos Velo Dievi-
ņam, jo tehnika strādāja ne-
vainojami! Paldies dēlam Jā-
nim, kurš mani «saslimdinā-

ja» ar šo sportu, sievai Valdai, 
kurai sacensību laiks bija sa-
traukuma pilns, un pārējiem, 
kuri klusībā turēja īkšķus!»

Valsts dzimšanas dienā   
18. novembrī J. Kalniņš nolē-
mis atkal mērot 100 kilomet-
rus par godu svinīgajam noti-
kumam. Līdzīgu distanci spor-
tists pieveica arī akcijas «Iz-
gaismo Latviju» laikā šī gada 
21. jūnijā.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto no personiskā albuma.

Liela interese 
par florbola 
turnīru
Vecumniekos 16. septembrī 
notika vietējo jauniešu 
iniciēts un organizēts 
florbola turnīrs.

Sacensībās piedalījās sep-
tiņas jauniešu komandas no 
Vecumnieku un Bauskas no-
vada. Turnīrs piesaistīja lielu 
uzmanību, pulcējot vairāk ne-
kā 30 skatītāju.

Turnīra sākumā visas ko-
mandas tika iedalītas divās 
apakšgrupās. Pēc apakšgrupu 
izspēles sešas labākās cīnījās 
ceturtdaļfinālā, pēc tam pusfi-
nālā un finālā.

Pasākuma organizators Ma-
tīss Gertsons no Vecumniekiem 
atzīst, ka turnīru nav tik grūti 
sarīkot, galvenais ir pašiem 
vēlēties piedalīties un visu uz-
manīgi saplānot. Jauniešus īpa-
ši pievelk pasākumi, kur var 
startēt komandu sporta veidos.

Uzvaras laurus turnīrā plū-
ca komanda «Žīgurs» no Ve-
cumniekiem, otro vietu iegu-
va «Skaistkalnes metalurgs», 
trešo – vienība «Garoza» no 
Bauskas.

Andris Kāposts,
Vecumnieku novada 

jaunatnes darbinieks

Aktīvākie novada 
velobraucēji svētdien, 
23. septembrī, saulaini 
vējainā laikā devās uz 
Umpārtes pusi, kopumā 
ceļā mērojot nedaudz 
vairāk kā 30 kilometru.

Ainara Ķieņa virsvadībā un, 
viņam daloties bagātīgajās zi-
nāšanās par novada vietām, ie-
pazinām dažādu objektu vēs-
turi. Maršrutu palīdzēja pie-
veikt atpūtas brīdis ar ierasto 
pusdienošanu pie Ķeiru ūdens-
krātuves, kur braucējus uzņē-
ma Vasīlijs Fjodorovs. Izbau-
dījām jauko kompāniju un tī-
kamo laiku.

Paldies visiem, kuri pieda-
lījās un palīdzēja rīkot rudens 
velobraucienu. Tiekamies pa-
vasarī!

Ivars Sproģis,
sporta darba 
organizators

Vējains rudens 
velobrauciens

Septembris – Dzejas dienu 
mēnesis – atnes dabas krāšņu-
mu, pirmos skolas zvanus un 
daudz neparastu izjūtu, ko ra-
da tēlainība. 

Šogad dzejas liriskais vēs-
tījums sakrita ar projektu kon-
kursa «Iedzīvotāji veido savu 
vidi» noslēgumu. Stelpes pa-
gasta vēsturē paliekošu vietu 
ieņēmuši Pliekšāni un dzim-
tas atdusas vieta Ķēkutu ka-
pos. Kapu kopiņas vēl pērn 
klāja aizmirstības zāle, tāpēc  
stelpieši Latvijas simtgades 
priekšvakarā piepildīja iece-  

ri par apbedījumu sakopšanu. 
Darbs paveikts: atjaunoti 

vēsturiskie krusti, uzlikta jauna 
granīta apmale ar iegravētiem 
Raiņa senču vārdiem. Augustā 
sarīkota talka, kuras gaitā iz-
rakti vecie krūmi, appļauta teri-
torija, savestas smiltis un iestā-
dītas tūjas. Rezultāts ir labs, un 
patiess gandarījums par paveik-
to. 

Ikviens dzejas mīļotājs bi-
ja aicināts uz Dzejas dienu sa-
rīkojumu 14. septembrī Ķēku-
tu kapsētā pie Pliekšānu dzim-
tas atdusas vietas. Piedalījās 

Stelpes pamatskolas skolēni 
un pedagogi, dzeju runāja ak-
trise Indra Burkovska. Čellis-
tes Māras Lagzdiņas mūzikas 
enerģētika neatstāja vienaldzī-
gu nevienu. Vēsturisku ieskatu 
Pliekšānu dzimtas gaitās snie-
dza Lilita Berliņa. Īpaši emo-
cionālu noskaņu radīja skolē-
nu un vokālā ansambļa «Nian-
se» dziedātās dziesmas ar 
Raiņa un Aspazijas vārdiem.

Ceram Dzejas dienas Stel-
pē veidot par labu tradīciju.

Rita Matuševa, 
Stelpes bibliotēkas vadītāja

Dzejas dienu noskaņās

Jānis Kalniņš (no labās) velomaratonu uzskata par sezonas sva-
rīgāko veikumu.
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Septīto gadu pēc kārtas 
Kurmenē notika 
sacensības krosā, ko tajā 
pašā dienā papildināja 
vēl divi sporta notikumi – 
laivu brauciens un novusa 
turnīrs.

Braši distancē
Agrāk kross Kurmenē no-

tika pavasarī, bet nu jau otro 
gadu to rīkojam rudenī – Eiro-
pas sporta nedēļas laikā.

Diena 29. septembrī Kur-
menē sākās ar laivu braucienu 
«Pa Mēmeli rudenī», ko rīko-
ja atpūtas vietas «Lutauši» 
īpašniece Andžela Briča. Pēc-
pusdienā «Kurmenes skrējie-
nā 2018» šogad piedalījās 43 
skrējēji no pašu un kaimiņu 
pagastiem. Tradicionāli skrē-
jēji bija sadalīti trīs grupās. 

Pirmie uz starta līnijas stā-
jās paši mazākie sportisti līdz 
10 gadu vecumam. Šajā grupā 
trasē devās trīs trīsgadnieki – 
Sanija Spoģe, Emīls Kalniņš, 
Miks Gulbis, un viena četr-
gadniece – Evelīna Saule, kuri 
godam pievārēja 1 km garo 

Laivo, skrien un spēlē novusu
 � Kurmenē rudens sporta dienā piedalās mazi un lieli

distanci. Uzvarētāja meiteņu 
grupā līdz 10 gadu vecumam 
ir Alīna Andrejeva, otrā vieta 
Leonorai Čudarei, trešā – Me-
gijai Lukjanovai. Zēnu konku-
rencē līdz 10 gadiem ātrākais ir 
Kristians Turlais, otrais palika 
Edvarts Igaunis, trešais – Mier-
valdis Jansons.

Zupa spēcina
Pārējiem skrējējiem bija 

jānoskrien 3 km distance. 
Meiteņu konkurencē 11-15 
gadu vecuma grupā ātrākā bi-
ja Lāsma Dubrovska, otrā vie-
ta Ditai Davidovai, trešā – Ag-
nesei Balodei. Starp zēniem 
pirmais ir Andris Skadiņš, ot-
rais – Jānis Saule, trešais – 
Deivs Lukjanovs.

Vecāko skrējēju grupā – 
16 un vairāk gadu – dāmām 
labākā ir Dace Kalniņa, otrā – 

Skrējēji apņēmīgi devās rudenīgi krāšņajā Kurmenes apkaimes 
krosa distancē.                                            Foto – Egija Saule

Dace Vasiļvolfa, trešā finišēja 
Aiga Saldābola. Vīru konku-
rencē ātrākais bija Aivars Ma-
šēns, otrais – Mārtiņš Šteinalts, 
trešais palika Jānis Kaktiņš.

Pēc skrējiena visi sportisti 
un līdzjutēji iestiprinājās ar 
gardo rudens zupu, ko gatavo-
ja Kurmenes tautas nama va-
dītāja Sarmīte Ķīse. Visi Kur-
menes skrējiena dalībnieki ti-
ka sveikti ar diplomiem, atzi-
nības rakstiem un saldumu 
balvām. Pirmo trīs vietu iegu-
vēji saņēma kausus.

Pēcpusdienā Kurmenes 
tautas namā notika disenīte 
bērniem, kuru nodrošināja DJ 
Skaņa V. Vakarā notika pir-
mais nakts turnīrs novusā, ku-
rā uzvaras laurus plūca Nor-
berts Čudars, otrajā un trešajā 
vietā atstājot Aivaru Mašēnu 
un Aleksandru Kaļikovu.

Liels paldies visiem, kuri 
palīdzēja sporta notikumu rī-
košanā!

Ina Lukjaņina,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta 
organizatore

Rudenīgajā 13. septembra 
pēcpusdienā vairāk nekā 
30 seniori no Vecumnieku 
novada pagastiem tikās 
Vallē, lai iepazītos tuvāk, 
dziedātu, izkustētos, 
smietos un atpūstos. 

Jauna tradīcija
Dārza svētku ideja radu-

sies pērn Vecumniekos, kad 
tikšanos organizēja pensionā-
ru un invalīdu biedrība «Vir-
ši», stāsta Valles pensionāru 
kluba «Brūklenājs» pārstāve 
Ruta Cinovska. Valliete ar at-
balsta komandu uzņēmusies 
sākt jaunu tradīciju – apcie-
mot visus novada pagastus, 
aplūkot skaistākās vietas un 
satikt vienaudžus.

Valles baznīcā literāte Gi-
na Viegliņa-Valliete viesus sa-
gaidīja Dzejas dienu noska-
ņās. Ciemiņi iepazina baz-   
nīcas vēstures līkločus un 

vērtības. Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju bukās» vadītāja 
Dace Anna Zvaigzne aicināja 
apskatīt skaisto apkārtni, kas 
devusi iedvesmu radošiem cil-
vēkiem. Varēja iepazīt senāku 
un jaunāku laiku darba tiku-
mus, ikdienas ritējumu un te-
ātra aizkulises. 

Silti vārdi
Dārza svētku neformālā 

daļa noritēja muzeja klētī. 
Valles saieta nama vadītāja 
Aija Skosa dižojās, ka vallie-
šiem viss esot savs: «Pašiem 
savs režisors, pašiem savs ak-
tieris, baznīcā pašu mākslinie-
ka altārglezna un pašu meista-
res altārsega, galu galā – pa-
šiem sava dzejniece!» Dzejas 
rindas vakara gaitā skanēja 
vairakkārt, īpaši godinot no-
vadnieku veikumu. Katrs bija 
parūpējies par siltiem vār-
diem, dāvanām, dziesmām.

Viskuplākajā skaitā bija 
ieradušies pensionāri no Ve-
cumniekiem – 11 cilvēku. 
Biedrības «Virši» pārstāve 
Mārīte Vītola pauda gandarī-
jumu: «Ir patīkami satikties, 
tad arī zinām, kas citos pagas-

tos notiek.» Daudzi bija vie-
nisprātis, ka līdzīgi sarīkojumi 
vajadzīgi regulāri, lai ļaudis 
iepazītu cits citu labāk. 

Lauma Kalēja, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Sirsnīga satikšanās Dārza svētkos
 � Novada seniori iepazīst pagastu ļaudis un tradīcijas

     Foto – Lauma Kalēja
Novada seniori tikšanās pagastos cer veidot par tradīciju.
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Ar krāšņu un vasaras 
piedzīvojumu sajūtām 
bagātu koncertprogrammu 
29. septembra vakarā 
Vecumnieku tautas nams 
sāka jauno 2018./2019. 
gada amatiermākslas 
sezonu. 

Divas māsas
Koncertprogrammā «Tur, 

kur dziesma un deja» amatier-
kolektīvi atskatījās uz aizgāju-
šo vasaru, kur galvenās bi-     
ja divas «māsas» – dziesma 
un deja, tik līdzīgas, bet to-
mēr tik atšķirīgas. Dziesmai 
un dejai šovasar bija «liela 
diena», mums bija lepnums 
par savu tautu, zemi, tradīci-
jām. Sarežģītajos vēstures līk-
ločos dziesma un deja tautu 
vienojušas. 

Vecumnieku tautas namu 
simtgades Dziesmu un deju 
svētkos pārstāvēja kupls skaits 
amatiermākslas kolektīvu. Se-
zonas atklāšanas koncertā svēt-
ku iespaidus izpauda senioru 
deju kolektīvs «Ozols», vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēveri» un jauktais koris 
«Maldugunis».

Koncertprogrammā pieda-
lījās senioru koris «Atbalss», 
bērnu vokālais ansamblis «Zī-
ļuki», amatierteātris «Vecmui-
ža», senioru dāmu deju kolek-
tīvs «Rudens rozes».

Atgriezties 
mājās

Vecumnieku tautas nama 
floristikas studijas meistares 
aizvadītajā vasarā ieguva ska-
tītāju simpātiju balvu Vents-
pils starptautiskajā ziedu pa-
klāju festivālā. Koncerta īpa-
šais viesis bija 4. Baltijas bun-
dzinieku samita dalībnieks 
Patriks Sproģis, kurš iespaidī-
gi pieskandināja tautas nama 
zāli.

Koncerta izskaņā varējām 
atcerēties saviļņojošo mirkli 
Mežaparka estrādē, kad pa 
Zvaigžņu ceļu izgājām cauri 
likteņa, vēstures un  paaudžu 
lokiem, lai pa Piena Ceļu at-
grieztos mājās pie ģimenēm 
un draugiem, kas mūs vien-
mēr gaida. 

Aizgājusī vasara bija īpa-
ša. Sagaidot rudeni, varam 

Un sākas viss no gala...
 � Tautas namā jauno amatiermākslas sezonu ievada koncerts

teikt: «... un sākas viss no ga-
la...» Aicinu Vecumnieku no-
vada ļaudis pievienoties tautas 
namu amatiermākslas kolektī-
viem, izmantojot daudzveidī-

Jauktais koris «Maldugunis» uzstājās ar solisti Māru Jansoni.                     Foto – Mārtiņš Puriņš 

Diena Laiks Kolektīvs Vadītājs
Pirmdiena 19:00-21:00 Senioru deju kolektīvs «Ozols» Agita Seglicka

Otrdiena 16:00-18:00 Senioru dāmu deju kolektīvs «Rudens rozes» Sarmīte Vēvere
20:00-22:00 Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» Sarmīte Vēvere

Trešdiena 20:00-22:00 Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» Sarmīte Vēvere
19:00-21:00 Floristikas studija Līga Lauriņa
18:15-20:30 
(Mūzikas 
akadēmijā)

Sieviešu koris «Via Stella» Liene Batņa

Ceturtdiena 16:00-17:00 Bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki» Dace Starta
19:00-21:00 Senioru deju kolektīvs «Ozols» Agita Seglicka
19:00-21:00 Amatierteātris «Vecmuiža» Vēsma Petruševica

Piektdiena 19:00-21:00 Amatierteātris «Vecmuiža» Vēsma Petruševica
18:30-22:00 Jauktais koris «Maldugunis» Sindija Druva

Sestdiena
10:00-12:00
(Mūzikas 
akadēmijā)

Sieviešu koris «Via Stella» Liene Batņa

10:00-12:00 Senioru koris «Atbalss» Iveta Kaktiņa

Svētdiena 16:00-18:30 Jauktais koris «Maldugunis» Sindija Druva

Citas nodarbības
Pirmdiena – 16:30-18:30 – franču valoda, pasniedzējs Hektors Žonkors
Otrdiena – 19:00-22:00 – Vecumnieku DARTS klubs, vadītājs Reno Roga
Ceturtdiena – 11:00-14:00 – angļu valodas pašattīstības grupa, pasniedzēja Velta Lāce

Vecumnieku tautas nama amatiermākslas kolektīvu mēģinājumu grafiki

gās iespējas. Veidosim kultū-
ras dzīvi kopā, kuplināsim 
novada vērtības, kas ir pamats 
mūsu Latvijai. Mīļais «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» lasī-

tāj, esi viens no mums, esi ko-
pā ar mums!

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskā vadītāja
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Starptautiskajā vizuālās 
mākslas pasteļgleznojumu 
konkursā «Tu esi Putns. 
Irbīte» Vecumnieku Mūzi-
kas un mākslas skolas 
audzēknes Vendijas Grien-
valdes darbs «Saulainā 
diena» ieguvis pirmo vietu.

Konkursā jaunie mākslinie-
ki iedvesmojās no leģendārā 
un neatkārtojamā mākslinieka 
Voldemāra Irbes (1893-1944) 
darbiem. Konkursam no Vecum-
nieku Mūzikas un mākslas 
skolas bija iesūtīti trīs audzēk-
ņu darbi – arī Lības Škrjabas 
«Maijā» un Gundegas Zaķes 
«Sarkanā māja». Astoņus ga-
dus vecās Vendijas Grienval-
des darbs «Saulainā diena» 
ieguva pirmo vietu atbilstīgajā 
vecuma grupā.

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas mākslas prog-

rammas audzēkņi V. Irbes daiļ-
radi un biogrāfiju pētījuši pa-
dziļināti. Mācību gada noslē-
gumā audzēkņi izveidoja ko-

miksu par Irbītes dzīvi un 
māksliniecisko darbību, skolā 
bija atvērta sauso pasteļu dar-
bu izstāde, kas tapa V. Irbes 
darbu iespaidā.

Mākslinieks V. Irbe dzimis 
Gulbenes novada Beļavā, dzī-
ves līkločos aizklīdis līdz Mas-
kavai un Melnajai jūrai, tomēr 
atgriezies un radošo mūžu pa-
vadījis Rīgā. Uzgleznojis vai-
rākus tūkstošus darbu pasteļu 
tehnikā, profesionāļu vidē jo-
projām tiek uzskatīts par vie-
nu no latviešu pasteļglezniecī-
bas aizsācējiem un lielākajiem 
meistariem. Noskrandis īpat-
nis, baskājis, kas par dažiem 
santīmiem pārdod bildītes – 
tāds V. Irbe saglabājies tautas 
kultūras atmiņā.

«Ērmīgākais ir jautājums, 
kāpēc es skrienu basām kājām. 
Tāpat kā visiem, arī man ir 
dziņa strādāt kaut ko mājā vai 

Jaunajai māksliniecei 1. vieta starptautiskā konkursā
zīmēt. Esmu pārliecināts, ka, 
basām kājām skrienot, darbus 
padarīšu ārpus mājas ātrāk,  
un tā varbūt ir mana dzīves  lai-
me,» rakstījis pats mākslinieks.

Konkurss norisinājās  
2018. gada vasarā, tajā pieda-
lījās 43 mākslas skolas un vai-
rākas mākslas studijas no Lat-
vijas, Krievijas, Lielbritānijas 
un Gruzijas. Vērtēšanai iesūtī-
ti 254 darbi, kuri būs skatāmi 
izstādē Gulbenes kultūras 
centrā un mākslas skolā. Dar-
bus trijās vecuma grupās vēr-
tēja profesionāli mākslinieki 
un mākslas pedagogi no Lat-
vijas un Gruzijas. Paldies au-
dzēknēm par ieguldīto darbu, 
skolotājai Andai Sproģei par 
audzēkņu sagatavošanu kon-
kursam!

Zane Onkele, 
skolas komunikācijas 

speciāliste

Vendijas Grienvaldes konkur-
sa darbs «Saulainā diena». 

Attēls no skolas albuma. 

VEF kultūras pilī Rīgā 9. novembrī plkst. 19:00
koncertā «Simtgades nominācija»

skanēs iemīļotas dziesmas no Latvijas kino un teātra 
izrādēm, ko izpildīs vairāku paaudžu mākslinieki – 
Lilita Ozoliņa, Uldis Dumpis, Olga Dreģe, Imants 

Strads u. c., teātru ansambļi «Ilga», «Žerāri», «Drama».
Pēc koncerta varēs nofotografēties

 ar iemīļotajiem aktieriem.
Pieteikties koncertam interesenti aicināti 

Stelpes kultūras organizatorei Sandrai Neliusai 
pa tālruni 26346081.



  Nr. 17(196) 2018. gada oktobris 19. lpp.

Kad rudens sāka krāšņi 
izdaiļot dabu, pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cielaviņa» 
audzēkņi ar pedagogiem 
10. oktobrī devās mācību 
ekskursijā pa novadu. 

Par godu gaidāmajai Latvi-
jas simtajai dzimšanas dienai 
izvēlējāmies ceļojumu uz senču 
laikiem – «Ausekļu dzirnavām» 
Bārbeles pagastā. Ceļā varējām 
vērot krāšņos dabas skatus, 
daudzkrāsaini tērptos kokus.

«Ausekļu dzirnavās» bēr-
niem bija iespēja vērot ciklu «no 
graudiņa līdz maizītei» mūsu 
senču izpildījumā. «Cielavē-
ni» ar interesi pētīja senču no-
darbes, paši ar spriguļiem kūla 
graudus, salīdzināja vārpas, ar 
dzirnakmeņiem mala miltus. 

Kā lielu brīnumu apskatī-
jām ūdens dzirnavas. «Cik 
ūdenim ir liels spēks, ka var 
pagriezt dzirnavas!» čaloja 
bērni.

Saimnieka Mārtiņa Medi-

ņa pavadībā apskatījām muze-
ja eksponātus un pat klausījā-
mies mūziku skaņu lentēs. 
Bērni ļoti priecājās par de-
monstrējumiem – kad klētī 
aizdedza petrolejas lampu, tel-
pu pārklāja noslēpumainas ēnas. 
Visi atzina, ka spožāka tomēr 
ir elektrības gaisma. Dažu se-
nā tehnika uzjautrināja un iz-
brīnīja.

Ekskursijas diena bija ie-
spaidiem bagāta. Secinājums – 
nemaz nav tālu jābrauc, lai 

Ceļojums uz senču laikiem
redzētu brīnumskaistas lietas. 
Mēs lepojamies, ka esam lat-
vieši un dzīvojam Latvijā. 
Prieks, ka ir cilvēki, kuriem ir 
svarīga mūsu senču pagātne.

Sirsnīgi pateicamies «Au-
sekļu dzirnavu» saimniekiem 
Ainai un Mārtiņam Mediņiem 
par sirsnīgo uzņemšanu, šofe-
rītim Jānim Skribānam par 
drošo braucienu.

Zilgma Sudakova,
PII «Cielaviņa» 

metodiķe

Miķeļdiena 
bibliotēkā
Kurmenes bibliotēkā
27. septembrī risinājās 
tematiska rīta stunda 
«Raibā Miķeļdiena» ar 
pirmsskolas izglītības 
iestādes «Rūķu skola» 
audzēkņiem un 
pedagoģēm.

Visi kopā lasījām dzejoļus 
par rudeni no jaunās grāmatas 
bērniem «Rekur ir!». Grāmatā 
ir astoņas nodaļas, tēmas no-
maina cita citu – ģimene, bēr-
nība, skola, gadalaiki, daba, 
darbi un nedarbi, svētki un 
Latvijas godināšana, joki un 
smiekli. Mazajiem vislabāk 
patika Ivetas Skapses dzejo-
lis par septembri un laika zi-
ņām. 

Pārrunājām latviskās ru-
dens tradīcijas. Bērni klausī-
jās bibliotekāres un skolotāju 
stāstījumā par rudens saul-
griežiem Miķeļiem, kad diena 
un nakts ir vienādā garumā. 
Rudens saulgriežos ir vairāki 
nosaukumi – Miķeļa diena, 
Jumja diena un Apjumības. 
No papīra loksnēm izveido-
jām ražas simbolu jumi un 
krāsojām kļavas lapas. 

Gita Skadiņa,
bibliotēkas vadītāja 

Misas tautas namā
25. novembrī 
plkst. 15:00

Vecumnieku tautas nama 
amatierteātra «Vecmuiža»

izrāde 
«Putni atlidos rītausmā...»

Autore un režisore
 Vēsma Petruševica
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Cilvēkus pārveido ne tikai mūža gadskārtas, 
bet arī noskaņu un pārdzīvojumu gadalaiki. 
Ir jāļaujas to zīmēm, tāpat kā daba 
ļaujas dzīvības plūdumam, 
zinādama, ka viss sākas un beidzas, 
atkal uz labu rit.
 /L. Brīdaka/

      
 Sirsnīgākos sveicienus 

        oktobra gaviļniekiem 
    sūta pagastu pārvaldes un 
novada domes Sociālais dienests!


